
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA


Casa Civil - CASA CIVIL
DECRETO N° 27.282, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Altera e revoga dispositivos do Decreto n° 22.474, de 14 de dezembro de 2017.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,
 
D E C R E T A:
 
Art. 1°  O caput do art. 1°, o inciso I do art. 2° e o inciso I do art. 12 do Decreto n° 22.474, de 14 de dezembro de 2017, que “Dispõe sobre a Malha Rodoviária do Estado de Rondônia - MR/RO,

aprova o Plano Rodoviário Estadual PRE/RO e dá outras providências.”, passam a vigorar com as seguintes alterações:
 
“Art 1°  Fica criado o PLANO RODOVIÁRIO ESTADUAL - PRE/RO, elaborado de acordo com a Lei Federal n° 12.379, de 6 de janeiro de 2011, e constituído pelas diretrizes de rodovias que

compõem o Sistema Rodoviário Nacional, conforme a seguir:
 
.............................................................................................................................
 
Art. 2°  ................................................................................................................
 
I - Rodovias estaduais existentes:
 

CÓDIGO
S.R.E RODOVIA  LOCAL INÍCIO LOCAL FIM EXTENSÃO

(KM) COBERTURA MUNICÍPIOS PISTA
DUPLA JURISDIÇÃO LOTE

RESIDENCIAL

005ERO0005D RO-005 ENTR. BR-319(B)(AVENIDA
TIRADENTES)

FIM PDU PORTO
VELHO(AVENIDA RIO

MADEIRA)
1,17 PAVIMENTADA PORTO VELHO DIREITA ESTADUAL 13ª RR

005ERO0005E RO-005 ENTR. BR-319(B)(AVENIDA
TIRADENTES)

FIM PDU PORTO
VELHO(AVENIDA RIO

MADEIRA)
1,17 PAVIMENTADA PORTO VELHO ESQUERDA ESTADUAL 13ª RR

005ERO0010 RO-005
FIM PDU PORTO

VELHO(AVENIDA RIO
MADEIRA)

ENTR. BR-319 5,42 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0020 RO-005 ENTR. BR-319 FIM PAVIMENTAÇÃO (FIM PU
PORTO VELHO) 6,13 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0025 RO-005 FIM PAVIMENTAÇÃO (FIM PU
PORTO VELHO) INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 1,96 NÃO

PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0030 RO-005 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO FIM PAVIMENTAÇÃO 3,99 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0035 RO-005 FIM PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-449 0,17 NÃO
PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0037 RO-005 ENTR. RO-449 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 0,19 NÃO
PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0040 RO-005 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO FIM PAVIMENTAÇÃO 2,98 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0045 RO-005 FIM PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-447 0,20 NÃO
PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

005ERO0050 RO-005 ANEL VIÁRIO PORTO VELHO(B)
(EXPRESSO PORTO) FOZ RIO JAMARI 47,07 NÃO

PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

006ERO0005 RO-006 ENTR. BR-319(B) DIV. RO/AM 33,48 NÃO
PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

010ERO0035 RO-010 ENTR. BR-421 (PU MONTE
NEGRO) ENTR. RO-144(A) 28,49 NÃO

PAVIMENTADA

MONTE NEGRO
/

CACAULÂNDIA
- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0040 RO-010 ENTR. RO-144(A) ENTR. RO-144(B) 9,23 NÃO
PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 12ª RR

010ERO0045 RO-010 ENTR. RO-144(B) ENTR. RO-140(A) 30,96 NÃO
PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 12ª RR

010ERO0070 RO-010 ENTR. RO-461 ENTR. RO-140(C) 11,60 NÃO
PAVIMENTADA

CACAULÂNDIA
/ GOVERNADOR

JORGE
TEIXEIRA

- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0075 RO-010 ENTR. RO-140(C) ENTR. RO-461 20,24 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0080 RO-010 ENTR. RO-461 ENTR. RO-140(D) 14,37 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0083 RO-010 ENTR. RO-140(D) ENTR. RO-409 8,00 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA /
JARU

- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0085 RO-010 ENTR. RO-409 ENTR. RO-464 29,58 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA /
JARU

- ESTADUAL 12ª RR

010ERO0090D RO-010 ENTR. RO-464 (PDU
TARILÂNDIA FIM PDU TARILÂNDIA 1,77 PAVIMENTADA JARU DIREITA ESTADUAL 12ª RR

010ERO0090E RO-010 ENTR. RO-464 (PDU
TARILÂNDIA FIM PDU TARILÂNDIA 1,78 PAVIMENTADA JARU ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

010ERO0092 RO-010 FIM PDU TARILÂNDIA FIM PAVIMENTAÇÃO (FIM PU
TARILÂNDIA) 0,30 PAVIMENTADA JARU - ESTADUAL 12ª RR

010ERO0093 RO-010 FIM PAVIMENTAÇÃO (FIM PU
TARILÂNDIA)

INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
MIRANTE DA SERRA) 28,48 NÃO

PAVIMENTADA

JARU /
MIRANTE DA

SERRA
- ESTADUAL 3ª RR

010ERO0095D RO-010 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
MIRANTE DA SERRA)

ENTR. RO-470(INÍCIO PDU
MIRANTE DA SERRA) 0,68 PAVIMENTADA MIRANTE DA

SERRA DIREITA ESTADUAL 3ª RR

010ERO0095E RO-010 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
MIRANTE DA SERRA)

ENTR. RO-470(INÍCIO PDU
MIRANTE DA SERRA) 0,69 PAVIMENTADA MIRANTE DA

SERRA ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

010ERO0100D RO-010 ENTR. RO-470(PU MIRANTE DA
SERRA) FIM PDU MIRANTE DA SERRA 1,46 PAVIMENTADA MIRANTE DA

SERRA DIREITA ESTADUAL 3ª RR

010ERO0100E RO-010 ENTR. RO-470(PU MIRANTE DA
SERRA) FIM PDU MIRANTE DA SERRA 1,46 PAVIMENTADA MIRANTE DA

SERRA ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

010ERO0105 RO-010 FIM PDU MIRANTE DA SERRA FIM PU MIRANTE DA SERRA 0,22 NÃO
PAVIMENTADA

MIRANTE DA
SERRA - ESTADUAL 3ª RR

010ERO0110 RO-010 FIM PU MIRANTE DA SERRA INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
URUPÁ) 42,86 NÃO

PAVIMENTADA
MIRANTE DA

SERRA / URUPÁ - ESTADUAL 3ª RR

010ERO0112 RO-010 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
URUPÁ) INÍCIO PDU URUPÁ 1,33 PAVIMENTADA URUPÁ - ESTADUAL 3ª RR

010ERO0115D RO-010 INÍCIO PDU URUPÁ ENTR. RO-473 (PU URUPÁ) 1,41 PAVIMENTADA URUPÁ DIREITA ESTADUAL 3ª RR
010ERO0115E RO-010 INÍCIO PDU URUPÁ ENTR. RO-473 (PU URUPÁ) 1,40 PAVIMENTADA URUPÁ ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR
010ERO0130 RO-010 ENTR. RO-473(B) ENTR. BR-429(A) 25,27 NÃO

PAVIMENTADA
URUPÁ /

ALVORADA
- ESTADUAL 7ª RR

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 121
Disponibilização: 30/06/2022

Publicação: 29/06/2022




D'OESTE

010ERO0150 RO-010 ENTR. BR-429(B) ENTR. RO-267 12,07 NÃO
PAVIMENTADA

ALVORADA
D'OESTE / NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE

- ESTADUAL 7ª RR

010ERO0155 RO-010 ENTR. RO-267 ENTR. RO-481(P/ NOVA
BRASILÂNDIA DO OESTE) 25,36 NÃO

PAVIMENTADA

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE
- ESTADUAL 7ª RR

010ERO0160 RO-010 ENTR. RO-481(P/ NOVA
BRASILÂNDIA DO OESTE) INÍCIO PDU MIGRANTINÓPOLIS 15,89 PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE

D'OESTE
- ESTADUAL 5ª RR

010ERO0165D RO-010 INÍCIO PDU MIGRANTINÓPOLIS FIM PDU MIGRANTINÓPOLIS 0,35 PAVIMENTADA
NOVO

HORIZONTE
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0165E RO-010 INÍCIO
PDU(MIGRANTINÓPOLIS) FIM PDU(MIGRANTINÓPOLIS) 0,37 PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE

D'OESTE
ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0170 RO-010 FIM PDU MIGRANTINÓPOLIS FIM PU MIGRANTINÓPOLIS 0,78 PAVIMENTADA
NOVO

HORIZONTE
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

010ERO0175 RO-010 FIM PU MIGRANTINÓPOLIS ENTR. RO-135(P/ NOVO
HORIZONTE DO OESTE) 15,14 PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE

D'OESTE
- ESTADUAL 5ª RR

010ERO0180 RO-010 ENTR. RO-135(P/ NOVO
HORIZONTE DO OESTE) INÍCIO PDU ROLIM DE MOURA 20,03 PAVIMENTADA

ROLIM DE
MOURA / NOVO
HORIZONTE DO

OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

010ERO0185D RO-010 INÍCIO PDU ROLIM DE MOURA ENTR. RO-383/479(PDU ROLIM
DE MOURA) 3,99 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA DIREITA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0185E RO-010 INÍCIO PDU ROLIM DE MOURA ENTR. RO-383/479(PDU ROLIM
DE MOURA) 4,00 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0190D RO-010 ENTR. RO-383/479(PU ROLIM DE
MOURA)

FIM DUPLICAÇÃO(FIM PU
ROLIM DE MOURA) 4,00 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA DIREITA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0190E RO-010 ENTR. RO-383/479(PU ROLIM DE
MOURA)

FIM DUPLICAÇÃO(FIM PU
ROLIM DE MOURA) 4,00 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

010ERO0195 RO-010 FIM DUPLICAÇÃO(FIM PU
ROLIM DE MOURA) INÍCIO PU NOVA ESTRELA 20,39 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA - ESTADUAL 5ª RR

010ERO0200 RO-010 INÍCIO PU NOVA ESTRELA ENTR. RO-383/492(PU NOVA
ESTRELA) 0,60 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA - ESTADUAL 5ª RR

010ERO0205 RO-010 ENTR. RO-383/492(PU NOVA
ESTRELA) FIM PU NOVA ESTRELA 0,24 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA - ESTADUAL 5ª RR

010ERO0210 RO-010 FIM PU NOVA ESTRELA ENTR. RO-489(P/ NOVO
PARAÍSO) 10,32 PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO / ROLIM

DE MOURA
- ESTADUAL 11ª RR

010ERO0215 RO-010 ENTR. RO-489(P/ NOVO
PARAÍSO)

ENTR. RO-494 (P/ PRIMAVERA
DE RONDÔNIA) 14,54 PAVIMENTADA PIMENTA

BUENO - ESTADUAL 11ª RR

010ERO0220 RO-010 ENTR. RO-494 (P/ PRIMAVERA
DE RONDÔNIA)

INÍCIO PU PIMENTA BUENO(RIO
PIMENTA BUENO) 14,60 PAVIMENTADA PIMENTA

BUENO - ESTADUAL 11ª RR

010ERO0225 RO-010 INÍCIO PU PIMENTA BUENO(RIO
PIMENTA BUENO)

ENTR. BR-364(PU PIMENTA
BUENO) 0,79 PAVIMENTADA PIMENTA

BUENO - ESTADUAL 11ª RR

133ERO0005 RO-133 USINA DE CALCÁRIO ENTR. RO-482 4,92 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO /
ESPIGÃO
D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

133ERO0010 RO-133 ENTR. RO-482 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 44,93 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

133ERO0012 RO-133 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-387 0,64 PAVIMENTADA ESPIGÃO
D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

133ERO0015 RO-133 ENTR. RO-387(B)(PU ESPIGÃO
D'OESTE)

ENTR. RO-387(A)(PU ESPIGÃO
D'OESTE) 4,11 PAVIMENTADA ESPIGÃO

D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

133ERO0017 RO-133 ENTR. RO-387(A)(PU ESPIGÃO
D'OESTE) FIM PU ESPIGÃO D'OESTE 0,81 PAVIMENTADA ESPIGÃO

D'OESTE - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0020 RO-133 FIM PU ESPIGÃO D'OESTE ENTR. RO-383 4,79 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0025 RO-133 ENTR. RO-383 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 18,37 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE /
CACOAL

- ESTADUAL 4ª RR

133ERO0030 RO-133 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-486(P/ CACOAL) 0,58 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0033 RO-133 ENTR. RO-486(P/ CACOAL) ENTR. RO-449 7,29 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0034 RO-133 ENTR. RO-449 ENTR. RO-419 16,26 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0035 RO-133 ENTR. RO-419 ENTR. RO-418 21,63 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0040 RO-133 ENTR. RO-418 ENTR. RO-471(A) 8,20 NÃO
PAVIMENTADA

CACOAL /
MINISTRO

ANDREAZZA
- ESTADUAL 4ª RR

133ERO0045 RO-133 ENTR. RO-471(A) INÍCIO PU MARIO ANDREAZZA 4,81 PAVIMENTADA MINISTRO
ANDREAZZA - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0047 RO-133 INÍCIO PU MINISTRO
ANDREAZZA

INÍCIO PDU MINISTRO
ANDREAZZA 0,29 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0048D RO-133 INÍCIO PDU MINISTRO
ANDREAZZA

ENTR. RO-471(B)(PDU MINISTRO
ANDREAZZA) 0,54 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA DIREITA ESTADUAL 4ª RR

133ERO0048E RO-133 INÍCIO PDU MINISTRO
ANDREAZZA

ENTR. RO-471(B)(PDU MINISTRO
ANDREAZZA) 0,54 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA ESQUERDA ESTADUAL 4ª RR

133ERO0049 RO-133 ENTR. RO-471(B)(PDU MINISTRO
ANDREAZZA)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PU
MINISTRO ANDREAZZA) 0,31 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA - ESTADUAL 4ª RR

133ERO0050 RO-133 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PU
MINISTRO ANDREAZZA)

ENTR. RO-476(A) (NOVO
RIACHUELO) 28,69 NÃO

PAVIMENTADA

MINISTRO
ANDREAZZA /
PRESIDENTE

MEDICI

- ESTADUAL 4ª RR

133ERO0053 RO-133 ENTR. RO-476(A)( NOVO
RIACHUELO) ENTR. RO-476(B) 2,25 NÃO

PAVIMENTADA

MINISTRO
ANDREAZZA /
PRESIDENTE

MEDICI

- ESTADUAL 4ª RR

133ERO0055 RO-133 ENTR. RO-476(B)( NOVO
RIACHUELO) ENTR. RO-472 24,27 NÃO

PAVIMENTADA

MINISTRO
ANDREAZZA /

JI-PARANÁ
- ESTADUAL 8ª RR

133ERO0060 RO-133 ENTR. RO-472 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
NOVA COLINA) 12,44 NÃO

PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

133ERO0070 RO-133 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
NOVA COLINA) FIM PU NOVA COLINA 0,83 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

133ERO0080 RO-133 FIM PU NOVA COLINA ENTR. RO-480 13,71 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

133ERO0090 RO-133 ENTR. RO-480 TRECHO PLANEJADO(IGARAPÉ
MOLIM) 8,61 NÃO

PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

133ERO0100 RO-133 TRECHO PLANEJADO(IGARAPÉ
MOLIM) ENTR. RO-135 9,75 PLANEJADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

133ERO0110 RO-133 ENTR. RO-135 ENTR. RO-411 3,90 NÃO JI-PARANÁ - ESTADUAL 3ª RR



PAVIMENTADA

133ERO0120 RO-133 ENTR. RO-411 ENTR. RO-474 12,06 NÃO
PAVIMENTADA

JI-PARANÁ /
OURO PRETO

D'OESTE
- ESTADUAL 3ª RR

133ERO0130 RO-133 ENTR. RO-474 ENTR. RO-470(A) 16,08 NÃO
PAVIMENTADA

OURO PRETO
D'OESTE - ESTADUAL 3ª RR

133ERO0147D RO-133 ENTR. RO-470(B)(PDU VALE DO
PARAÍSO)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
VALE DO PARAÍSO) 0,50 PAVIMENTADA VALE DO

PARAÍSO DIREITA ESTADUAL 3ª RR

133ERO0147E RO-133 ENTR. RO-470(B)(PDU VALE DO
PARAÍSO)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
VALE DO PARAÍSO) 0,51 PAVIMENTADA VALE DO

PARAÍSO ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

133ERO0150 RO-133 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
VALE DO PARAÍSO) INÍCIO PDU BOM JESUS 20,26 NÃO

PAVIMENTADA

VALE DO
PARAÍSO / JI-

PARANÁ
- ESTADUAL 3ª RR

133ERO0155D RO-133 INÍCIO PDU BOM JESUS ENTR. RO-466 (FIM PDU BOM
JESUS) 0,50 PAVIMENTADA JI-PARANÁ DIREITA ESTADUAL 3ª RR

133ERO0155E RO-133 INÍCIO PDU  BOM JESUS ENTR. RO-466 (FIM PDU BOM
JESUS) 0,50 PAVIMENTADA JI-PARANÁ ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

133ERO0160 RO-133 ENTR. RO-466(BOM JESUS) ENTR. RO-483(P/ THEOBROMA) 17,30 NÃO
PAVIMENTADA

THEOBROMA /
JARU - ESTADUAL 12ª RR

133ERO0165D RO-133 ENTR. RO-483(P/ THEOBROMA) FIM DA DUPLICAÇÃO 0,25 PAVIMENTADA THEOBROMA DIREITA ESTADUAL 12ª RR
133ERO0165E RO-133 ENTR. RO-483(P/ THEOBROMA) FIM DA DUPLICAÇÃO 0,25 PAVIMENTADA THEOBROMA ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

133ERO0170 RO-133 ENTR. RO-464 INÍCIO PDU VALE DO ANARI 48,81 PAVIMENTADA
THEOBROMA /

VALE DO
ANARI

- ESTADUAL 12ª RR

133ERO0175D RO-133 INÍCIO PDU VALE DO ANARI FIM PDU VALE DO ANARI 2,77 PAVIMENTADA VALE DO
ANARI DIREITA ESTADUAL 12ª RR

133ERO0175E RO-133 INÍCIO PDU VALE DO ANARI FIM PDU VALE DO ANARI 2,77 PAVIMENTADA VALE DO
ANARI ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

133ERO0180 RO-133 FIM PDU VALE DO ANARI ENTR. RO-257(PU 5o BEC) 20,98 PAVIMENTADA

VALE DO
ANARI /

MACHADINHO
D'OESTE

- ESTADUAL 6ª RR

133ERO0190 RO-133 ENTR. RO-257(PU 5o BEC) ENTR. RO-416 33,42 PAVIMENTADA MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0195 RO-133 ENTR. RO-416 ENTR. RO-205(A) 6,17 PAVIMENTADA MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0198 RO-133 ENTR. RO-205(A) INÍCIO PDU MACHADINHO
D'OESTE 0,35 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0200D RO-133 INÍCIO PDU MACHADINHO
D'OESTE

FIM PDU MACHADINHO
D'OESTE 1,00 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 6ª RR

133ERO0200E RO-133 INÍCIO PDU MACHADINHO
D'OESTE

FIM PDU MACHADINHO
D'OESTE 1,01 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 6ª RR

133ERO0205 RO-133 FIM PDU MACHADINHO
D'OESTE FIM PU MACHADINHO D'OESTE 0,83 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0208 RO-133 FIM PU MACHADINHO D'OESTE ENTR. RO-205(B) 5,16 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0210 RO-133 ENTR. RO-205(B)  TABAJARA 58,55 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0220 RO-133  TABAJARA DOIS DE NOVEMBRO 16,75 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

133ERO0230 RO-133  DOIS DE NOVEMBRO ENTR. BR-319(DIV. RO/AM) 166,47 PLANEJADA
MACHADINHO

D'OESTE /
PORTO VELHO

- ESTADUAL 2ª RR

135ERO0005 RO-135 RIO MEQUEM(PORTO ROLIM) ENTR. RO-490 48,71 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0008 RO-135 ENTR. RO-490  IZIDROLÂNDIA 13,82 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0010 RO-135 IZIDROLÂNDIA ENTR. RO-370(PU VILA
MARCÃO) 74,56 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0013 RO-135 ENTR. RO-370(PU VILA
MARCÃO) INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 3,99 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0014 RO-135 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-432 0,99 PAVIMENTADA
ALTA

FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0015 RO-135 ENTR. RO-432 ENTR. RO-431 4,83 PAVIMENTADA
ALTA

FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0016 RO-135 ENTR. RO-431 INÍCIO PDU ALTA FLORESTA 11,35 PAVIMENTADA
ALTA

FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0017D RO-135 INÍCIO PDU ALTA FLORESTA ENTR. RO-383(PDU ALTA
FLORESTA) 1,36 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

135ERO0017E RO-135 INÍCIO PDU ALTA FLORESTA ENTR. RO-383(PDU ALTA
FLORESTA) 1,36 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

135ERO0018D RO-135 ENTR. RO-383(PDU ALTA
FLORESTA)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
ALTA FLORESTA) 0,69 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

135ERO0018E RO-135 ENTR. RO-383(PDU ALTA
FLORESTA)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
ALTA FLORESTA) 0,69 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

135ERO0020 RO-135 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
ALTA FLORESTA)

ENTR. RO-010(PU NOVO
HORIZONTE D'OESTE) 22,91 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE /
ROLIM DE

MOURA / NOVO
HORIZONTE DO

OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

135ERO0025 RO-135 ENTR. RO-010(PU NOVO
HORIZONTE D'OESTE)

FIM PAVIMENTAÇÃO(PU NOVO
HORIZONTE DO OESTE) 2,08 PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE DO

OESTE
- ESTADUAL 7ª RR

135ERO0030 RO-135 FIM PAVIMENTAÇÃO(PU NOVO
HORIZONTE DO OESTE) ENTR. RO-267(A) 22,91 NÃO

PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE DO

OESTE /
CASTANHEIRAS

- ESTADUAL 7ª RR

135ERO0035 RO-135 ENTR. RO-267(A) ENTR. RO-267(B) 2,12 NÃO
PAVIMENTADA CASTANHEIRAS - ESTADUAL 7ª RR

135ERO0040 RO-135 ENTR. RO-267(A) INÍCIO PDU CASTANHEIRAS 8,73 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS - ESTADUAL 7ª RR

135ERO0045D RO-135 INÍCIO PDU CASTANHEIRAS FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CASTANHEIRAS) 0,73 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS DIREITA ESTADUAL 7ª RR

135ERO0045E RO-135 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CASTANHEIRAS)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CASTANHEIRAS) 0,75 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS ESQUERDA ESTADUAL 7ª RR

135ERO0050 RO-135 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU ENTR. BR-429(A) 32,51 NÃO CASTANHEIRAS - ESTADUAL 7ª RR



CASTANHEIRAS) PAVIMENTADA / PRESIDENTE
MEDICI

135ERO0060 RO-135 ENTR. BR-429(B) INÍCIO PDU NOVA LONDRINA 14,76 PAVIMENTADA
RESIDENTE
MEDICI / JI-

PARANÁ
- ESTADUAL 8ª RR

135ERO0065D RO-135 INÍCIO PDU NOVA LONDRINA FIM PDU NOVA LONDRINA 0,97 PAVIMENTADA JI-PARANÁ DIREITA ESTADUAL 8ª RR
135ERO0065E RO-135 INÍCIO PDU NOVA LONDRINA FIM PDU NOVA LONDRINA 0,99 PAVIMENTADA JI-PARANÁ ESQUERDA ESTADUAL 8ª RR
135ERO0070 RO-135 FIM PDU NOVA LONDRINA ANEL VIÁRIO JI-PARANÁ 18,41 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

135ERO0075 RO-135 ANEL VIÁRIO JI-PARANÁ INÍCIO PU JI-PARANA(PCA RIO
URUPÁ) 3,38 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

135ERO0080D RO-135 INÍCIO PDU JI-PARANA(PCA RIO
URUPÁ)

FIM PDU JI-PARANA(PU JI-
PARANÁ) 0,90 PAVIMENTADA JI-PARANÁ DIREITA ESTADUAL 8ª RR

135ERO0080E RO-135 INÍCIO PDU JI-PARANA(PCA RIO
URUPÁ)

FIM PDU JI-PARANA(PU JI-
PARANÁ) 0,89 PAVIMENTADA JI-PARANÁ ESQUERDA ESTADUAL 8ª RR

135ERO0083 RO-135 FIM PDU JI-PARANA(PU JI-
PARANÁ) ENTR. BR-364(A)(PU JI-PARANÁ) 0,25 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

135ERO0090 RO-135 ENTR. BR-364(B)(PU JI-PARANÁ) INÍCIO PDU JI-PARANÁ 1,90 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

135ERO0093D RO-135 INÍCIO PDU JI-PARANÁ ENTR. RO-475 (FIM PDU JI-
PARANÁ) 0,39 PAVIMENTADA JI-PARANÁ DIREITA ESTADUAL 8ª RR

135ERO0093E RO-135 INÍCIO PDU JI-PARANÁ ENTR. RO-475 (FIM PDU JI-
PARANÁ) 0,38 PAVIMENTADA JI-PARANÁ ESQUERDA ESTADUAL 8ª RR

140ERO0005 RO-140 ENTR. RO-010(A) ENTR. RO-421 23,22 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

140ERO0010 RO-140 ENTR. RO-421 INÍCIO PDU COLINA VERDE 12,25 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

140ERO0013D RO-140 INÍCIO PDU COLINA VERDE ENTR. RO-409 (PU COLINA
VERDE) 0,22 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
DIREITA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0013E RO-140 INÍCIO PDU COLINA VERDE ENTR. RO-144 (PU COLINA
VERDE) 0,23 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0015D RO-140 ENTR. RO-409 (PU COLINA
VERDE)

ENTR. RO-144 (PU COLINA
VERDE) 0,08 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
DIREITA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0015E RO-140 ENTR. RO-409 (PU  COLINA
VERDE)

ENTR. RO-144 (PU COLINA
VERDE) 0,09 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0020 RO-140 ENTR. RO-144 (COLINA VERDE) FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PU
COLINA VERDE) 0,34 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 2ª RR

140ERO0025 RO-140 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PU
COLINA VERDE) ENTR. RO-461 19,19 NÃO

PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA /
CACAULÂNDIA

- ESTADUAL 2ª RR

140ERO0030 RO-140 ENTR. RO-461 INÍCIO PU CACAULÂNDIA 16,68 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR
140ERO0035 RO-140 INÍCIO PU CACAULÂNDIA INÍCIO PDU CACAULÂNDIA 0,45 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR

140ERO0040D RO-140 INÍCIO PDU CACAULÂNDIA ENTR. RO-405 0,17 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA DIREITA ESTADUAL 2ª RR
140ERO0040E RO-140 INÍCIO PDU CACAULÂNDIA ENTR. RO-405 0,17 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR
140ERO0043D RO-140 ENTR. RO-405 FIM PDU CACAULÂNDIA 0,36 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA DIREITA ESTADUAL 2ª RR
140ERO0043E RO-140 ENTR. RO-405 FIM PDU CACAULÂNDIA 0,37 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR
140ERO0045 RO-140 FIM PDU CACAULÂNDIA FIM PU CACAULÂNDIA 0,67 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR
140ERO0050 RO-140 FIM PU CACAULÂNDIA ENTR. RO-010 4,16 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR

140ERO0060 RO-140 ENTR. RO-010(A) ENTR. BR-364(A) 19,42 PAVIMENTADA CACAULÂNDIA
/ ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

140ERO0130 RO-140 ENTR. RO-257(A) INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PDU
RIO CRESPO) 23,13 NÃO

PAVIMENTADA
ARIQUEMES /
RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR

140ERO0135D RO-140 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PDU
RIO CRESPO) ENTR. RO-459 0,56 PAVIMENTADA RIO CRESPO DIREITA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0135E RO-140 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PDU
RIO CRESPO) ENTR. RO-459 0,56 PAVIMENTADA RIO CRESPO ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0140D RO-140 ENTR. RO-459 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
RIO CRESPO) 0,56 PAVIMENTADA RIO CRESPO DIREITA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0140E RO-140 ENTR. RO-459 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
RIO CRESPO) 0,56 PAVIMENTADA RIO CRESPO ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

140ERO0150 RO-140 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
RIO CRESPO) ENTR. RO-455 16,29 NÃO

PAVIMENTADA RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR

140ERO0160 RO-140 ENTR. RO-455 ENTR. RO-205 7,79 NÃO
PAVIMENTADA RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR

144ERO0008D RO-144 ENTR. RO-140(B) FIM PDU COLINA VERDE 0,20 PAVIMENTADA
GOVERNADOR

JORGE
TEIXEIRA

DIREITA ESTADUAL 2ª RR

144ERO0008E RO-144 ENTR. RO-140(B) FIM PDU COLINA VERDE 0,22 PAVIMENTADA
GOVERNADOR

JORGE
TEIXEIRA

ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

144ERO0010 RO-144 FIM PDU COLINA VERDE ENTR. RO-010(A) 41,81 NÃO
PAVIMENTADA

CACAULÂNDIA
/ GOVERNADOR

JORGE
TEIXEIRA

- ESTADUAL 2ª RR

144ERO0020 RO-144 ENTR. RO-010(B) ENTR. BR-364(PU ARIQUEMES) 39,68 NÃO
PAVIMENTADA

CACAULÂNDIA
/ ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

205ERO0005 RO-205 DIV. RO/MT RIO MACHADO 12,90 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

205ERO0010 RO-205 RIO MACHADO INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
MACHADINHO D'OESTE) 78,74 NÃO

PAVIMENTADA
MACHADINHO

D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

205ERO0020 RO-205 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
MACHADINHO D'OESTE) ENTR. RO-133(A) 4,33 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

205ERO0030 RO-205 ENTR. RO-133 ENTR. RO-416 33,68 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

205ERO0035 RO-205 ENTR. RO-416 INICIO PAVIMENTAÇÃO (PU
CUJUBIM) 36,76 NÃO

PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE /
CUJUBIM

- ESTADUAL 6ª RR

205ERO0040 RO-205 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
CUJUBIM) ENTR. RO-140 46,72 PAVIMENTADA CUJUBIM - ESTADUAL 2ª RR

205ERO0050 RO-205 ENTR. RO-140 ENTR. BR-364 19,92 PAVIMENTADA CUJUBIM - ESTADUAL 2ª RR

257ERO0005D RO-257 ENTR. RO-133(INÍCIO PDU 5o
BEC) FIM PDU 5o BEC 1,17 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 2ª RR

257ERO0005E RO-257 ENTR. RO-133(INÍCIO PDU 5o
BEC) FIM PDU 5o BEC 1,16 PAVIMENTADA MACHADINHO

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

257ERO0010 RO-257 FIM PDU 5o BEC ENTR. RO-455 4,73 PAVIMENTADA MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 2ª RR

257ERO0020 RO-257 ENTR. RO-455 ENTR. RO-456 67,16 PAVIMENTADA
ARIQUEMES /

MACHADINHO
D'OESTE

- ESTADUAL 2ª RR

257ERO0030 RO-257 ENTR. RO-456 ENTR. RO-140 16,27 PAVIMENTADA ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR
257ERO0035 RO-257 ENTR. RO-140 INÍCIO PU ARIQUEMES 13,95 PAVIMENTADA ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

Í Í



257ERO0040 RO-257 INÍCIO PU ARIQUEMES INÍCIO PDU ARIQUEMES 1,00 PAVIMENTADA ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

257ERO0050D RO-257 INÍCIO PDU ARIQUEMES ENTR. BR-364 (FIM PDU
ARIQUEMES) 3,67 PAVIMENTADA ARIQUEMES DIREITA ESTADUAL 2ª RR

257ERO0050E RO-257 INÍCIO PDU ARIQUEMES ENTR. BR-364 (FIM PDU
ARIQUEMES) 3,73 PAVIMENTADA ARIQUEMES ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

267ERO0005 RO-267 ENTR. RO-479 INÍCIO PDU JARDINÓPOLIS 12,07 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS - ESTADUAL 5ª RR
267ERO0007D RO-267 INÍCIO PDU JARDINÓPOLIS FIM PDU JARDINÓPOLIS 0,48 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS DIREITA ESTADUAL 5ª RR
267ERO0007E RO-267 INÍCIO PDU JARDINÓPOLIS FIM PDU JARDINÓPOLIS 0,47 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR
267ERO0010 RO-267 FIM PDU JARDINÓPOLIS ENTR. RO-135(B) 9,64 PAVIMENTADA CASTANHEIRAS - ESTADUAL 5ª RR

267ERO0020 RO-267 ENTR. RO-135(A) ENTR. RO-473 22,15 NÃO
PAVIMENTADA

NOVO
HORIZONTE

D'OESTE / NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE

- ESTADUAL 7ª RR

267ERO0030 RO-267 ENTR. RO-473 ENTR. RO-010 8,44 NÃO
PAVIMENTADA

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE
- ESTADUAL 7ª RR

370ERO0005 RO-370 ENTR. RO-135(PU VILA
MARCÃO) FIM PU VILA MARCÃO 0,49 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

370ERO0010 RO-370 FIM PU VILA MARCÃO ENTR. RO-490(A) 8,47 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

370ERO0020 RO-370 ENTR. RO-490(A) INÍCIO PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS 4,62 NÃO

PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO

PARECISALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

370ERO0023D RO-370 INÍCIO PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS

INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
ALTO ALEGRE DOS PARECIS) 0,56 NÃO

PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO

PARECISALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0023E RO-370 INÍCIO PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS

INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
ALTO ALEGRE DOS PARECIS) 0,56 NÃO

PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO

PARECISALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0027D RO-370 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
ALTO ALEGRE DOS PARECIS) ENTR. RO-490 0,78 PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO

PARECISALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0027E RO-370 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PU
ALTO ALEGRE DOS PARECIS) ENTR. RO-490 0,78 PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO

PARECISALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0029D RO-370 ENTR. RO-490(B)(PDU ALTO
ALEGRE DOS PARECIS)

FIM PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS 0,94 PAVIMENTADA ALTO ALEGRE

DO PARECIS DIREITA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0029E RO-370 ENTR. RO-490(B)(PDU ALTO
ALEGRE DOS PARECIS)

FIM PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS 0,94 PAVIMENTADA ALTO ALEGRE

DO PARECIS ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

370ERO0030 RO-370 FIM PU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS ENTR. RO-433 10,75 NÃO

PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO PARECIS /
SANTA LUZIA

D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

370ERO0040 RO-370 ENTR. RO-433 ENTR. RO-484 5,99 NÃO
PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE - ESTADUAL 5ª RR

370ERO0050 RO-370 ENTR. RO-484 ENTR. RO-495(B)(PU PARECIS) 18,90 NÃO
PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE /
PARECIS

- ESTADUAL 5ª RR

370ERO0053D RO-370 ENTR. RO-495(B)(PU PARECIS) FIM PDU PARECIS 0,39 PAVIMENTADA PARECIS DIREITA ESTADUAL 11ª RR
370ERO0053E RO-370 ENTR. RO-495(B)(PU PARECIS) FIM PDU PARECIS 0,39 PAVIMENTADA PARECIS ESQUERDA ESTADUAL 11ª RR

370ERO0060 RO-370 FIM PDU PARECIS  VILA BOSCO 42,11 NÃO
PAVIMENTADA

PARECIS / ALTO
ALEGRE DO

PARECIS
- ESTADUAL 11ª RR

370ERO0070 RO-370  VILA BOSCO ENTR. RO-441 6,59 NÃO
PAVIMENTADA

PARECIS / ALTO
ALEGRE DO

PARECIS
- ESTADUAL 9ª RR

370ERO0075 RO-370 ENTR. RO-441 ENTR. RO-442(A) 20,46 NÃO
PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO PARECIS /
PIMENTEIRAS

D'OESTE /
PARECIS /

CHUPINGUAIA

- ESTADUAL 9ª RR

370ERO0090 RO-370 ENTR. RO-442(B) INÍCIO
PAVIMENTAÇÃO(CORUMBIARA) 48,09 NÃO

PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

370ERO0093D RO-370 INÍCIO
PAVIMENTAÇÃO(CORUMBIARA)

ENTR. RO-499(A)(PDU
CORUMBIARA) 0,23 PAVIMENTADA CORUMBIARA DIREITA ESTADUAL 1ª RR

370ERO0093E RO-370 INÍCIO
PAVIMENTAÇÃO(CORUMBIARA)

ENTR. RO-499(A)(PDU
CORUMBIARA) 0,21 PAVIMENTADA CORUMBIARA ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

370ERO0095D RO-370 INÍCIO
PAVIMENTAÇÃO(CORUMBIARA)

ENTR. RO-499(B)(PDU
CORUMBIARA) 1,00 PAVIMENTADA CORUMBIARA DIREITA ESTADUAL 1ª RR

370ERO0095E RO-370 INÍCIO
PAVIMENTAÇÃO(CORUMBIARA)

ENTR. RO-499(B)(PDU
CORUMBIARA) 1,01 PAVIMENTADA CORUMBIARA ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

370ERO0097 RO-370 ENTR. RO-499(PDU
CORUMBIARA) FIM PU CORUMBIARA 0,96 PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

370ERO0100 RO-370 FIM PU CORUMBIARA ENTR.BR-435(B)(P/CEREJEIRAS) 21,14 PAVIMENTADA CORUMBIARA /
CEREJEIRAS - ESTADUAL 1ª RR

370ERO0130 RO-370 ENTR. RO-399/BR-435(B) ENTR. RO-497(PU CABIXI) 36,06 PAVIMENTADA
COLORADO

D'OESTE /
CABIXI

- ESTADUAL 1ª RR

370ERO0135 RO-370 ENTR. RO-497(PU CABIXI) FIM PU CABIXI 2,08 NÃO
PAVIMENTADA CABIXI - ESTADUAL 1ª RR

370ERO0140 RO-370 FIM PU CABIXI RIO CABIXI(DIV. RO/MT) 3,20 NÃO
PAVIMENTADA CABIXI - ESTADUAL 1ª RR

377ERO0005 RO-377 ENTR. BR-429 PORTO MURTINHO 30,59 NÃO
PAVIMENTADA

SÃO
FRANCISCO DO

GUAPORÉ
- ESTADUAL 16ª RR

383ERO0005 RO-383 ENTR. RO-133 INÍCIO PU NOVA ESPERANÇA 8,60 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'ESTE - ESTADUAL 4ª RR

383ERO0007 RO-383 INÍCIO PU NOVA ESPERANÇA FIM PU NOVA ESPERANÇA 1,15 PAVIMENTADA ESPIGÃO
D'ESTE - ESTADUAL 4ª RR

383ERO0010 RO-383 FIM PU NOVA ESPERANÇA ENTR. BR-364(A) 26,03 NÃO
PAVIMENTADA

CACOAL /
ESPIGÃO
D'ESTE

- ESTADUAL 4ª RR

383ERO0023 RO-383 ENTR. RO-425 INÍCIO PDU NOVA ESTRELA 31,48 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR
383ERO0024D RO-383 INÍCIO PDU NOVA ESTRELA ENTR. RO-010(B)(PDU NOVA 0,28 PAVIMENTADA ROLIM DE DIREITA ESTADUAL 4ª RR



ESTRELA) MOURA

383ERO0024E RO-383 ENTR. RO-010(B)(PDU NOVA
ESTRELA)

ENTR. RO-010(B)(PDU NOVA
ESTRELA) 0,28 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 4ª RR

383ERO0030D RO-383 ENTR. RO-010(A)(PDU ROLIM DE
MOURA) FIM PDU ROLIM DE MOURA 2,97 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA DIREITA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0030E RO-383 ENTR. RO-010(A)(PDU ROLIM DE
MOURA) FIM PDU ROLIM DE MOURA 2,97 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0040 RO-383 FIM PDU ROLIM DE MOURA INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE 16,41 PAVIMENTADA

ROLIM DE
MOURA /

SANTA LUZIA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

383ERO0045D RO-383 INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE

ENTR. RO-491(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) 0,64 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0045E RO-383 INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE

ENTR. RO-491(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) 0,65 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0050D RO-383 ENTR. RO-491(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) FIM PDU SANTA LUZIA D'OESTE 0,67 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0050E RO-383 ENTR. RO-491(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) FIM PDU SANTA LUZIA D'OESTE 0,67 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0060 RO-383 FIM PDU SANTA LUZIA D'OESTE ENTR. RO-490(P/ ALTO ALEGRE
DOS PARECIS) 7,36 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE - ESTADUAL 5ª RR

383ERO0070 RO-383 ENTR. RO-490(P/ ALTO ALEGRE
DOS PARECIS)

INÍCIO DUPLICAÇÃO(PU ALTA
FLORESTA) 16,07 PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE / ALTA

FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

383ERO0075D RO-383 INÍCIO PDU ALTA FLORESTA ENTR. RO-135(PDU ALTA
FLORESTA) 1,16 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0075E RO-383 INÍCIO PDU ALTA FLORESTA ENTR. RO-135(PDU ALTA
FLORESTA) 1,16 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0080D RO-383 ENTR. RO-135(PDU ALTA
FLORESTA) FIM PDU ALTA FLORESTA 1,06 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

DIREITA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0080E RO-383 ENTR. RO-135(PDU ALTA
FLORESTA) FIM PDU ALTA FLORESTA 1,05 PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

383ERO0085 RO-383 FIM PDU ALTA FLORESTA FIM PU ALTA FLORESTA 0,63 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

383ERO0090 RO-383 ENTR. RO-135(PDU ALTA
FLORESTA) ENTR. RO-431(NOVA GEASA) 36,57 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

387ERO0005 RO-387 DIV. RO/MT INÍCIO PU PACARANA 2,46 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE - ESTADUAL 4ª RR

387ERO0007 RO-387 INÍCIO PU  PACARANA FIM PU PACARANA 0,98 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE - ESTADUAL 4ª RR

387ERO0008 RO-387 FIM PU PACARANA ENTR. RO-449 22,32 NÃO
PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE /
CACOAL

- ESTADUAL 4ª RR

387ERO0010 RO-387 ENTR. RO-449 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (INÍCIO
PU ESPIGÃO D'OESTE) 56,03 NÃO

PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE /
CACOAL

- ESTADUAL 4ª RR

387ERO0020 RO-387 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (INÍCIO
PU ESPIGÃO D'OESTE)

ENTR. RO-133(PU ESPIGÃO
D'OESTE) 1,20 PAVIMENTADA ESPIGÃO

D'OESTE - ESTADUAL 4ª RR

387ERO0030 RO-387 FIM PU ESPIGÃO D'OESTE ENTR. BR-364(PU PIMENTA
BUENO) 21,91 PAVIMENTADA

ESPIGÃO
D'OESTE /
PIMENTA
BUENO

- ESTADUAL 11ª RR

391ERO0008 RO-391 ENTR. BR-364 ENTR. RO-395 4,89 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

391ERO0010 RO-391 ENTR. RO-495 ENTR. RO-440 11,55 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA /
VILHENA - ESTADUAL 9ª RR

391ERO0015 RO-391 ENTR. RO-440 ENTR. RO-496 18,45 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA /
VILHENA - ESTADUAL 9ª RR

391ERO0020 RO-391 ENTR. RO-496 INÍCIO PDU CHUPINGUAIA 12,94 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR
391ERO0023D RO-391 INÍCIO PDU CHUPINGUAIA FIM PDU CHUPINGUAIA 1,72 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA DIREITA ESTADUAL 9ª RR
391ERO0023E RO-391 INÍCIO PDU CHUPINGUAIA FIM PDU CHUPINGUAIA 1,74 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA ESQUERDA ESTADUAL 9ª RR
391ERO0027 RO-391 FIM PDU CHUPINGUAIA ENTR. RO-391(B)_ACESSO 1,77 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

391ERO0030 RO-391 ENTR. RO-391(B)_ACESSO ACESSO FIM
PAVIMENTAÇÃO(FRIGORÍFICO) 0,61 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

391ERO0040 RO-391 ACESSO FIM
PAVIMENTAÇÃO(FRIGORÍFICO)

ENTR. RO-370(TREVO DA
PEDRA) 57,10 NÃO

PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

399ERO0080 RO-399 ENTR. RO-442(A) ENTR. RO-442(B) 83,99 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTEIRAS
D'OESTE /

CORUMBIARA
- ESTADUAL 9ª RR

420ERO0005 RO-420 ENTR. RO-460(P/ BURITIS) INÍCIO PU RIO BRANCO 30,76 NÃO
PAVIMENTADA

BURITIS /
CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

- ESTADUAL 15ª RR

420ERO0007 RO-420 INÍCIO PU RIO BRANCO FIM PU RIO BRANCO 0,75 NÃO
PAVIMENTADA

BURITIS /
CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

- ESTADUAL 15ª RR

420ERO0010 RO-420 FIM PU RIO BRANCO INÍCIO PDU JACINÓPOLIS 24,62 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA /
NOVA MAMORÉ

- ESTADUAL 15ª RR

420ERO0015D RO-420 INÍCIO PDU JACINÓPOLIS FIN PU JACINÓPOLIS 1,31 NÃO
PAVIMENTADA NOVA MAMORÉ DIREITA ESTADUAL 15ª RR

420ERO0015E RO-420 INÍCIO PDU JACINÓPOLIS FIN PU JACINÓPOLIS 1,30 NÃO
PAVIMENTADA NOVA MAMORÉ ESQUERDA ESTADUAL 15ª RR

420ERO0017 RO-420 FIM PU JACINÓPOLIS ENTR. RO-408 16,43 NÃO
PAVIMENTADA NOVA MAMORÉ - ESTADUAL 15ª RR

420ERO0020 RO-420 ENTR. RO-408 RIO FORMOSO 11,84 NÃO
PAVIMENTADA NOVA MAMORÉ - ESTADUAL 15ª RR

420ERO0030 RO-420 RIO FORMOSO ENTR. BR-425(NOVA MAMORÉ) 90,40 NÃO
PAVIMENTADA NOVA MAMORÉ - ESTADUAL 15ª RR

452ERO0005 RO-452 ENTR. BR-364 FIM RO-452 (MINERAÇÃO) 42,67 NÃO
PAVIMENTADA

ITAPUÃ DO
OESTE - ESTADUAL 2ª RR

455ERO0005 RO-455 ENTR. RO-140 ENTR. RO-456 24,54 NÃO
PAVIMENTADA RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR

455ERO0010 RO-455 ENTR. RO-456 ENTR. RO-370 68,42 NÃO
PAVIMENTADA

RIO CRESPO /
MACHADINHO

D'OESTE
- ESTADUAL 2ª RR

456ERO0005 RO-456 ENTR. RO-257 ENTR. RO-455 31,83 NÃO
PAVIMENTADA

ARIQUEMES /
RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR

457ERO0005 RO-457 ENTR. BR-421 ENTR. RO-404 5,39 NÃO
PAVIMENTADA ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

457ERO0008 RO-457 ENTR. RO-404 ENTR. RO-459 19,17 NÃO
PAVIMENTADA

ARIQUEMES /
ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

Í



457ERO0010 RO-457 ENTR. RO-459(B) ENTR. RO-459(A) 4,26 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

457ERO0015 RO-457 ENTR. RO-459(A) ENTR. RO-458 41,90 NÃO
PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

458ERO0005 RO-458 ENTR. RO-459 INÍCIO PDU ALTO PARAISO 3,42 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR
458ERO0010D RO-458 INÍCIO PDU ALTO PARAISO FIM PDU ALTO PARAÍSO 1,78 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO DIREITA ESTADUAL 2ª RR
458ERO0010E RO-458 INÍCIO PDU ALTO PARAISO FIM PDU ALTO PARAÍSO 1,73 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

458ERO0013 RO-458 FIM PAVIMENTAÇÃO (PU ALTO
PARAÍSO) ENTR. RO-403 25,30 NÃO

PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

458ERO0015 RO-458 ENTR. RO-403 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
VILA TRIUNFO) 39,66 NÃO

PAVIMENTADA

CANDEIAS DO
JAMARI / ALTO

PARAÍSO
- ESTADUAL 2ª RR

458ERO0017 RO-458 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO(PU
VILA TRIUNFO) INÍCIO VILA TRIUNFO 0,34 PAVIMENTADA CANDEIAS DO

JAMARI - ESTADUAL 2ª RR

458ERO0018D RO-458 INÍCIO PDU VILA TRIUNFO FIM TRIUNFO 0,61 PAVIMENTADA CANDEIAS DO
JAMARI DIREITA ESTADUAL 2ª RR

458ERO0018E RO-458 INÍCIO PDU  VILA TRIUNFO FIM TRIUNFO 0,61 PAVIMENTADA CANDEIAS DO
JAMARI ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR

458ERO0019 RO-458 FIM PDU TRIUNFO ENTR. RO-400 1,83 PAVIMENTADA CANDEIAS DO
JAMARI - ESTADUAL 13ª RR

458ERO0020 RO-458 ENTR. RO-400 ENTR. BR-364 26,34 PAVIMENTADA

CANDEIAS DO
JAMARI /

ITAPUÃ DO
OESTE

- ESTADUAL 13ª RR

459ERO0005D RO-459 INÍCIO PDU RIO CRESPO ENTR. RO-140(PDU RIO CRESPO) 0,68 PAVIMENTADA RIO CRESPO DIREITA ESTADUAL 2ª RR
459ERO0005E RO-459 INÍCIO PDU RIO CRESPO ENTR. RO-140(PDU RIO CRESPO) 0,67 PAVIMENTADA RIO CRESPO ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR
459ERO0007D RO-459 ENTR. RO-140(PDU RIO CRESPO) FIM PDU RIO CRESPO 0,20 PAVIMENTADA RIO CRESPO DIREITA ESTADUAL 2ª RR
459ERO0007E RO-459 ENTR. RO-140(PDU RIO CRESPO) FIM PDU RIO CRESPO 0,20 PAVIMENTADA RIO CRESPO ESQUERDA ESTADUAL 2ª RR
459ERO0010 RO-459 FIM PDU RIO CRESPO ENTR. BR-364 23,25 PAVIMENTADA RIO CRESPO - ESTADUAL 2ª RR
459ERO0015 RO-459 ENTR. BR-364 RIO JAMARI(BALSA) 0,42 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR
459ERO0020 RO-459 RIO JAMARI(BALSA) ENTR. RO-457 2,12 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR
459ERO0030 RO-459 ENTR. RO-457 ENTR. RO-458 20,05 PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

459ERO0040 RO-459 ENTR. RO-458 FIM RO-459(GARIMPO BOM
FUTURO) 30,78 NÃO

PAVIMENTADA ALTO PARAÍSO - ESTADUAL 2ª RR

460ERO0005 RO-460 ENTR. BR-421 FIM PAVIMENTAÇÃO 24,03 PAVIMENTADA
MONTE NEGRO
/ CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

- ESTADUAL 15ª RR

460ERO0007 RO-460 FIM PAVIMENTAÇÃO INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 0,44 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0008 RO-460 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO INÍCIO PU VILA UNIÃO 2,38 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0009 RO-460 INÍCIO PU VILA UNIÃO FIM PU VILA UNIÃO 0,27 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0010 RO-460 INÍCIO PU VILA UNIÃO FIM PU VILA UNIÃO 0,45 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0011 RO-460 FIM PU VILA UNIÃO FIM PAVIMENTAÇÃO 8,06 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0012 RO-460 FIM PAVIMENTAÇÃO INÍCIO PAVIMENTAÇÃO 0,66 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

460ERO0015 RO-460 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO ENTR. RO-420 14,21 PAVIMENTADA
CAMPO NOVO

DE RONDÔNIA /
BURITIS

- ESTADUAL 15ª RR

460ERO0020 RO-460 ENTR. RO-420 INÍCIO PDU BURITIS 2,82 PAVIMENTADA BURITIS - ESTADUAL 15ª RR
460ERO0023D RO-460 INÍCIO PDU BURITIS FIM PAVIMENTAÇÃO 3,22 PAVIMENTADA BURITIS DIREITA ESTADUAL 15ª RR
460ERO0023E RO-460 INÍCIO PDU BURITIS FIM PAVIMENTAÇÃO 3,25 PAVIMENTADA BURITIS ESQUERDA ESTADUAL 15ª RR

460ERO0025D RO-460 FIM PAVIMENTAÇÃO FIM PDU BURITIS 2,09 NÃO
PAVIMENTADA BURITIS DIREITA ESTADUAL 15ª RR

460ERO0025E RO-460 FIM PAVIMENTAÇÃO FIM PDU BURITIS 2,09 NÃO
PAVIMENTADA BURITIS ESQUERDA ESTADUAL 15ª RR

460ERO0030 RO-460 FIM PDU BURITIS ENTR. BR-364 161,34 NÃO
PAVIMENTADA

PORTO VELHO /
BURITIS - ESTADUAL 15ª RR

461ERO0005 RO-461 ENTR. RO-010(A) ENTR. RO-463 1,05 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

461ERO0010 RO-461 ENTR. RO-463 ENTR. RO-407 20,82 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA /
JARU

- ESTADUAL 12ª RR

461ERO0020 RO-461 ENTR. RO-407 ENTR. RO-010 11,54 NÃO
PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 12ª RR

461ERO0030 RO-461 ENTR. RO-010 ENTR. RO-140 4,34 NÃO
PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR

463ERO0005 RO-463 ENTR. BR-364 INÍCIO PDU GOVERNADOR 
JORGE TEIXEIRA 34,93 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

463ERO0007D RO-463 INÍCIO PDU GOVERNADOR
JORGE TEIXEIRA

PDU GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA 0,65 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
DIREITA ESTADUAL 12ª RR

463ERO0007E RO-463 INÍCIO PDU GOVERNADOR
JORGE TEIXEIRA

PDU GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA 0,67 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

463ERO0010 RO-463 PDU GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA

FIM PU GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA 0,43 PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

463ERO0015 RO-463 FIM PU GOVERNADOR JORGE
TEIXEIRA ENTR. RO-461 3,72 NÃO

PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

464ERO0005 RO-464 ENTR. RO-010(FIM PDU
TARILÂNDIA SANTA CRUZ DA SERRA 33,79 PAVIMENTADA JARU - ESTADUAL 12ª RR

464ERO0010 RO-464 SANTA CRUZ DA SERRA ENTR. BR-364(A) 25,58 PAVIMENTADA JARU - ESTADUAL 12ª RR

464ERO0040 RO-464 ENTR. BR-364(B) INÍCIO PDU THEOBROMA 25,54 PAVIMENTADA THEOBROMA /
JARU - ESTADUAL 12ª RR

464ERO0045D RO-464 INÍCIO PDU THEOBROMA ENTR. RO-483 0,67 PAVIMENTADA THEOBROMA DIREITA ESTADUAL 12ª RR
464ERO0045E RO-464 INÍCIO PDU THEOBROMA ENTR. RO-483 0,67 PAVIMENTADA THEOBROMA ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR
464ERO0050D RO-464 ENTR. RO-483 FIM PDU THEOBROMA 0,40 PAVIMENTADA THEOBROMA DIREITA ESTADUAL 12ª RR
464ERO0050E RO-464 ENTR. RO-483 FIM PDU THEOBROMA 0,40 PAVIMENTADA THEOBROMA ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

464ERO0060 RO-464 FIM PDU THEOBROMA PALMARES 25,46 NÃO
PAVIMENTADA THEOBROMA - ESTADUAL 12ª RR

466ERO0005 RO-466 ENTR. BR-364 ENTR. RO-133(BOM JESUS) 28,74 NÃO
PAVIMENTADA JARU - ESTADUAL 12ª RR

470ERO0005 RO-470 RIO JARU INÍCIO PU SANTA ROSA 8,22 NÃO
PAVIMENTADA

VALE DO
PARAÍSO - ESTADUAL 3ª RR

470ERO0008D RO-470 INÍCIO PU SANTA ROSA FIM PU SANTA ROSA 0,55 PAVIMENTADA VALE DO
PARAÍSO DIREITA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0008E RO-470 INÍCIO PU SANTA ROSA FIM PU SANTA ROSA 0,56 PAVIMENTADA VALE DO
PARAÍSO ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0010 RO-470 FIM PU SANTA ROSA ENTR. RO-475 31,29 NÃO VALE DO

Í

- ESTADUAL 3ª RR



PAVIMENTADA PARAÍSO

470ERO0013 RO-470 ENTR. RO-475(PU VALE DO
PARAÍSO) INÍCIO PDU VALE DO PARAÍSO 0,24 NÃO

PAVIMENTADA
VALE DO
PARAÍSO - ESTADUAL 3ª RR

470ERO0015D RO-470 INÍCIO PDU VALE DO PARAÍSO ENTR. RO-133 0,26 PAVIMENTADA VALE DO
PARAÍSO DIREITA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0015E RO-470 INÍCIO PDU VALE DO PARAÍSO ENTR. RO-133 0,27 PAVIMENTADA VALE DO
PARAÍSO ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0020D RO-470 ENTR. RO-133(A)(PDU VALE DO
PARAÍSO) FIM PDU VALE DO PARAÍSO 1,00 PAVIMENTADA VALE DO

PARAÍSO DIREITA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0020E RO-470 ENTR. RO-133(A)(PDU VALE DO
PARAÍSO) FIM PDU VALE DO PARAÍSO 1,01 PAVIMENTADA VALE DO

PARAÍSO ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0030 RO-470 FIM PDU VALE DO PARAÍSO ENTR. RO-133(B) 22,49 PAVIMENTADA VALE DO
PARAÍSO - ESTADUAL 3ª RR

470ERO0040 RO-470 ENTR. RO-133(A) INÍCIO PU OURO PRETO
D'OESTE 10,81 PAVIMENTADA OURO PRETO

DO OESTE - ESTADUAL 3ª RR

470ERO0050 RO-470 INÍCIO PU OURO PRETO
D'OESTE

ENTR. BR-364(PDU OURO PRETO
D'OESTE) 1,60 PAVIMENTADA OURO PRETO

DO OESTE - ESTADUAL 3ª RR

470ERO0060 RO-470 ENTR. BR-364 INÍCIO PDU NOVA UNIÃO 40,87 PAVIMENTADA
OURO PRETO
DO OESTE /

NOVA UNIÃO
- ESTADUAL 3ª RR

470ERO0065D RO-470 INÍCIO PDU NOVA UNIÃO FIM PDU NOVA UNIÃO 0,47 PAVIMENTADA NOVA UNIÃO DIREITA ESTADUAL 3ª RR
470ERO0065E RO-470 INÍCIO PDU NOVA UNIÃO FIM PDU NOVA UNIÃO 0,48 PAVIMENTADA NOVA UNIÃO ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

470ERO0070 RO-470 FIM PDU NOVA UNIÃO ENTR. RO-010(B)(PU MIRANTE
DA SERRA) 17,71 PAVIMENTADA

NOVA UNIÃO /
MIRANTE DA

SERRA
- ESTADUAL 3ª RR

471ERO0005 RO-471 ENTR. BR-364 ENTR. RO-133(A) 21,11 PAVIMENTADA
CACOAL /
MINISTRO

ANDREAZZA
- ESTADUAL 4ª RR

471ERO0015D RO-471 ENTR. RO-133(B)(PDU MINISTRO
ANDREAZZA)

FIM PDU MINISTRO
ANDREAZZA 0,46 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA DIREITA ESTADUAL 4ª RR

471ERO0015E RO-471 ENTR. RO-133(B)(PDU MINISTRO
ANDREAZZA)

FIM PDU MINISTRO
ANDREAZZA 0,47 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA ESQUERDA ESTADUAL 4ª RR

471ERO0017 RO-471 FIM PDU MINISTRO
ANDREAZZA FIM PU MINISTRO ANDREAZZA 0,51 PAVIMENTADA MINISTRO

ANDREAZZA - ESTADUAL 4ª RR

471ERO0020 RO-471 FIM PU MINISTRO ANDREAZZA DIV. RO/MT 25,39 NÃO
PAVIMENTADA

MINISTRO
ANDREAZZA - ESTADUAL 4ª RR

472ERO0005 RO-472 ENTR. BR-364(PU JI-PARNÁ) FIM PU JI-PARANÁ 5,51 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

472ERO0010 RO-472 FIM PU JI-PARANÁ ENTR. RO-480 6,42 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

472ERO0015 RO-472 ENTR. RO-480 ENTR. RO-133 17,30 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

472ERO0020 RO-472 ENTR. RO-133 DIV. RO/MT 26,17 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

473ERO0005 RO-473 ENTR. BR-364 INÍCIO PDU TEIXEIRÓPOLIS 23,02 PAVIMENTADA
OURO PRETO
DO OESTE /

TEIXEIRÓPOLIS
- ESTADUAL 3ª RR

473ERO0010D RO-473 INÍCIO PDU TEIXEIRÓPOLIS FIM PDU TEIXEIRÓPOLIS 0,62 PAVIMENTADA TEIXEIRÓPOLIS DIREITA ESTADUAL 3ª RR
473ERO0010E RO-473 INÍCIO PDU TEIXEIRÓPOLIS FIM PDU TEIXEIRÓPOLIS 0,62 PAVIMENTADA TEIXEIRÓPOLIS ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR
473ERO0013 RO-473 FIM PDU TEIXEIRÓPOLIS FIM PU TEIXEIRÓPOLIS 0,82 PAVIMENTADA TEIXEIRÓPOLIS - ESTADUAL 3ª RR

473ERO0020 RO-473 FIM PU TEIXEIRÓPOLIS ENTR. RO-010(A)(INÍCIO PDU
URUPÁ) 29,21 PAVIMENTADA TEIXEIRÓPOLIS

/ URUPÁ - ESTADUAL 3ª RR

473ERO0025D RO-473 ENTR. RO-010(A)(PDU URUPÁ) FIM PDU URUPÁ 1,39 PAVIMENTADA URUPÁ DIREITA ESTADUAL 7ª RR
473ERO0025E RO-473 ENTR. RO-010(A)(PDU URUPÁ) FIM PDU URUPÁ 1,40 PAVIMENTADA URUPÁ ESQUERDA ESTADUAL 7ª RR
473ERO0028 RO-473 FIM PDU URUPÁ ENTR. RO-010(B) 2,25 PAVIMENTADA URUPÁ - ESTADUAL 7ª RR

473ERO0030 RO-473 ENTR. RO-010(B) INÍCIO PDU ALVORADA
D'OESTE 25,77 PAVIMENTADA

URUPÁ /
ALVORADA

D'OESTE
- ESTADUAL 7ª RR

473ERO0035D RO-473 INÍCIO PDU ALVORADA
D'OESTE

ENTR. BR-429(PU ALVORADA
D'OESTE) 0,48 PAVIMENTADA ALVORADA

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 7ª RR

473ERO0035E RO-473 INÍCIO PDU ALVORADA
D'OESTE

ENTR. BR-429(PU ALVORADA
D'OESTE) 0,49 PAVIMENTADA ALVORADA

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 7ª RR

474ERO0005D RO-474 ENTR. RO-133 FIM PDU RONDOMINAS 0,88 PAVIMENTADA OURO PRETO
DO OESTE DIREITA ESTADUAL 3ª RR

474ERO0005E RO-474 ENTR. RO-133 FIM PDU RONDOMINAS 0,90 PAVIMENTADA OURO PRETO
DO OESTE ESQUERDA ESTADUAL 3ª RR

474ERO0010 RO-474 FIM PDU RONDOMINAS ENTR. RO-476 18,57 NÃO
PAVIMENTADA

OURO PRETO
DO OESTE - ESTADUAL 3ª RR

475ERO0005 RO-475 ENTR. RO-470 (PU VALE DO
PARAÍSO) ENTR. RO-474 21,29 NÃO

PAVIMENTADA

VALE DO
PARAÍSO /

OURO PRETO
DO OESTE

- ESTADUAL 3ª RR

475ERO0010 RO-475 ENTR. RO-474 ENTR. RO-448 8,34 NÃO
PAVIMENTADA

OURO PRETO
DO OESTE / JI-

PARANÁ
- ESTADUAL 3ª RR

475ERO0015 RO-475 ENTR. RO-448 ENTR. RO-133 28,48 NÃO
PAVIMENTADA

OURO PRETO
DO OESTE - ESTADUAL 3ª RR

475ERO0020 RO-475 ENTR. RO-133 ENTR. RO-135 (PDU JI-PARANÁ) 18,25 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

476ERO0005D RO-476 INÍCIO PDU NOVO RIACHUELO FIM PDU NOVO RIACHUELO 0,94 PAVIMENTADA MINISTRO
ANDREAZZA DIREITA ESTADUAL 8ª RR

476ERO0005E RO-476 INÍCIO PDU NOVO RIACHUELO FIM PDU NOVO RIACHUELO 0,93 PAVIMENTADA MINISTRO
ANDREAZZA ESQUERDA ESTADUAL 8ª RR

476ERO0010 RO-476 FIM PDU NOVO RIACHUELO ENTR. RO-133(A) 0,33 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MEDICI - ESTADUAL 8ª RR

476ERO0020 RO-476 ENTR. RO-133(B) ENTR. RO-480(A) 16,47 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MEDICI - ESTADUAL 8ª RR

476ERO0025 RO-476 ENTR. RO-480(A) ENTR. RO-480(B) 1,90 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MEDICI - ESTADUAL 8ª RR

476ERO0030 RO-476 ENTR. RO-480(B) ENTR. BR-364 10,36 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MEDICI - ESTADUAL 8ª RR

477ERO0005 RO-477 ENTR. BR-364(PU PRESIDENTE
MÉDICI) FIM PU PRESIDENTE MÉDICI 1,13 PAVIMENTADA PRESIDENTE

MÉDICI - ESTADUAL 8ª RR

477ERO0010 RO-477 FIM PU PRESIDENTE MÉDICI ENTR. RO-480 11,36 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MÉDICI - ESTADUAL 8ª RR

478ERO0005 RO-478 ENTR. BR-429(PU COSTA
MARQUES) FIM PU COSTA MARQUES 0,92 NÃO

PAVIMENTADA
COSTA

MARQUES - ESTADUAL 16ª RR

478ERO0010 RO-478 FIM PU COSTA MARQUES FORTE PRÍNCIPE DA BEIRA 25,57 NÃO
PAVIMENTADA

COSTA
MARQUES - ESTADUAL 16ª RR

479ERO0005D RO-479 ENTR. RO-010(PDU ROLIM DE
MOURA) FIM PDU ROLIM DE MOURA 2,52 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA DIREITA ESTADUAL 5ª RR

479ERO0005E RO-479 ENTR. RO-010(PDU ROLIM DE
MOURA) FIM PDU ROLIM DE MOURA 2,50 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

479ERO0010 RO-479 FIM PDU ROLIM DE MOURA ENTR. RO-267 22,50 PAVIMENTADA ROLIM DE
MOURA - ESTADUAL 5ª RR

479ERO0015 RO-479 ENTR. RO-267 ENTR. BR-364(A) 12,96 PAVIMENTADA
CACOAL /
ROLIM DE

MOURA
- ESTADUAL 5ª RR

Í



479ERO0030 RO-479 ENTR. BR-364(B) INÍCIO PDU ESTRELA DE
RONDÔNIA

8,71 PAVIMENTADA PRESIDENTE
MEDICI

- ESTADUAL 8ª RR

479ERO0033D RO-479 INÍCIO PDU ESTRELA DE
RONDÔNIA

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
ESTRELA DE RONDÔNIA) 0,40 PAVIMENTADA PRESIDENTE

MEDICI DIREITA ESTADUAL 8ª RR

479ERO0033E RO-479 INÍCIO PDU ESTRELA DE
RONDÔNIA

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
ESTRELA DE RONDÔNIA) 0,40 PAVIMENTADA PRESIDENTE

MEDICI ESQUERDA ESTADUAL 8ª RR

480ERO0005 RO-480 ENTR. BR-364 ENTR. RO-477(P/ PRESIDENTE
MÉDICI) 19,96 NÃO

PAVIMENTADA
PRESIDENTE

MÉDICI - ESTADUAL 8ª RR

480ERO0010 RO-480 ENTR. RO-477(P/ PRESIDENTE
MÉDICI) ENTR. RO-476(A) 16,85 NÃO

PAVIMENTADA
PRESIDENTE

MÉDICI - ESTADUAL 8ª RR

480ERO0030 RO-480 ENTR. RO-476(B) ENTR. RO-472 20,45 NÃO
PAVIMENTADA

PRESIDENTE
MÉDICI / JI-

PARANÁ
- ESTADUAL 8ª RR

480ERO0035 RO-480 ENTR. RO-472 ENTR. RO-415 2,48 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

480ERO0040 RO-480 ENTR. RO-415 ENTR. RO-133 9,47 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

481ERO0005 RO-481 ENTR. RO-010 INÍCIO PDU NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE 2,87 PAVIMENTADA

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE
- ESTADUAL 5ª RR

481ERO0007D RO-481 INÍCIO PDU NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE

FIM PDU NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE 3,30 PAVIMENTADA

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE
DIREITA ESTADUAL 5ª RR

481ERO0007E RO-481 INÍCIO PDU NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE

FIM PDU NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE 3,26 PAVIMENTADA

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE
ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

481ERO0010 RO-481 FIM PDU NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE

INÍCIO PDU SANTANA DO
GUAPORÉ 21,81 PAVIMENTADA

SÃO MIGUEL
DO GUAPORÉ /

NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

481ERO0013D RO-481 INÍCIO PDU SANTANA DO
GUAPORÉ

FIM PDU SANTANA DO
GUAPORÉ 0,67 PAVIMENTADA SÃO MIGUEL

DO GUAPORÉ DIREITA ESTADUAL 5ª RR

481ERO0013E RO-481 INÍCIO PDU SANTANA DO
GUAPORÉ

FIM PDU SANTANA DO
GUAPORÉ 0,65 PAVIMENTADA SÃO MIGUEL

DO GUAPORÉ ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

481ERO0020 RO-481 FIM PU SANTANA DO GUAPORÉ INÍCIO PU SÃO MIGUEL DO
GUAPORÉ 21,31 PAVIMENTADA SÃO MIGUEL

DO GUAPORÉ - ESTADUAL 5ª RR

481ERO0030 RO-481 INÍCIO PU SÃO MIGUEL DO
GUAPORÉ

ENTR. BR-429(PU SÃO MIGUEL
DO GUAPORÉ) 4,81 PAVIMENTADA SÃO MIGUEL

DO GUAPORÉ - ESTADUAL 5ª RR

482ERO0005 RO-482 ENTR. BR-364 ENTR. RO-429 33,08 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO /
ESPIGÃO
D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

482ERO0010 RO-482 ENTR. RO-429 ENTR. RO-133 21,29 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO /
ESPIGÃO
D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

483ERO0005 RO-483 ENTR. RO-464 FIM PU THEOBROMA 1,35 PAVIMENTADA THEOBROMA - ESTADUAL 12ª RR
483ERO0010 RO-483 FIM PU THEOBROMA INÍCIO DUPLICAÇÃO 2,55 PAVIMENTADA THEOBROMA - ESTADUAL 12ª RR

483ERO0015D RO-483 INÍCIO DUPLICAÇÃO ENTR. RO-133 0,24 PAVIMENTADA THEOBROMA DIREITA ESTADUAL 12ª RR
483ERO0015E RO-483 INÍCIO DUPLICAÇÃO ENTR. RO-133 0,25 PAVIMENTADA THEOBROMA ESQUERDA ESTADUAL 12ª RR

484ERO0005 RO-484 ENTR. RO-370 ENTR. RO-491 27,38 NÃO
PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE - ESTADUAL 5ª RR

485ERO0005D RO-485 ENTR. BR-435 (PU COLORADO
D'OESTE)

FIM PAVIMENTAÇÃO (PDU
COLORADO D'OESTE) 0,46 PAVIMENTADA COLORADO

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 1ª RR

485ERO0005E RO-485 ENTR. BR-435 (PU COLORADO
D'OESTE)

FIM PAVIMENTAÇÃO (PDU
COLORADO D'OESTE) 0,46 PAVIMENTADA COLORADO

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

485ERO0007D RO-485 FIM PAVIMENTAÇÃO (PDU
COLORADO D'OESTE) FIM PDU COLORADO D'OESTE 0,23 NÃO

PAVIMENTADA
COLORADO

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 1ª RR

485ERO0007E RO-485 FIM PAVIMENTAÇÃO (PDU
COLORADO D'OESTE) FIM PDU COLORADO D'OESTE 0,23 NÃO

PAVIMENTADA
COLORADO

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

485ERO0008 RO-485 FIM PDU COLORADO D'OESTE FIM PAVIMENTAÇÃO (PU
COLORADO D'OESTE) 0,91 PAVIMENTADA

COLORADO
D'OESTE /

CORUMBIARA
- ESTADUAL 1ª RR

485ERO0010 RO-485 FIM PAVIMENTAÇÃO (PU
COLORADO D'OESTE) ENTR. RO-444 17,92 NÃO

PAVIMENTADA
COLORADO

D'OESTE - ESTADUAL 1ª RR

485ERO0012 RO-485 ENTR. RO-499 ENTR. RO-487(RONDOLÂNDIA) 0,38 NÃO
PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

485ERO0013 RO-485 ENTR. RO-444 ENTR. RO-499 23,71 NÃO
PAVIMENTADA

COLORADO
D'OESTE /

CORUMBIARA
- ESTADUAL 1ª RR

485ERO0015 RO-485 ENTR. RO-487(RONDOLÂNDIA) ENTR. RO-370(PU
CORUMBIARA) 12,34 NÃO

PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

486ERO0015 RO-486 FIM PU CACOAL ENTR. RO-419(A) 3,84 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR
486ERO0020 RO-486 ENTR. RO-419(A) ENTR. RO-419(B) 5,49 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR
486ERO0025 RO-486 ENTR. RO-419(B) ENTR. RO-133 16,57 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

487ERO0005 RO-487 ENTR. RO-497 INÍCIO PDU CEREJEIRAS 25,32 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTEIRAS
DO OESTE - ESTADUAL 1ª RR

487ERO0010D RO-487 INÍCIO PDU CEREJEIRAS INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PDU
CEREJEIRAS) 0,98 NÃO

PAVIMENTADA CEREJEIRAS DIREITA ESTADUAL 1ª RR

487ERO0010E RO-487 INÍCIO PDU CEREJEIRAS INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PDU
CEREJEIRAS) 0,99 NÃO

PAVIMENTADA CEREJEIRAS ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

487ERO0015D RO-487 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PDU
CEREJEIRAS) ENTR. BR-435(PDU CEREJEIRAS) 2,30 PAVIMENTADA CEREJEIRAS DIREITA ESTADUAL 1ª RR

487ERO0015E RO-487 INÍCIO PAVIMENTAÇÃO (PDU
CEREJEIRAS) ENTR. BR-435(PDU CEREJEIRAS) 2,29 PAVIMENTADA CEREJEIRAS ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

487ERO0017D RO-487 ENTR. BR-435(PDU CEREJEIRAS) FIM PDU CEREJEIRAS 0,48 PAVIMENTADA CEREJEIRAS DIREITA ESTADUAL 1ª RR
487ERO0017E RO-487 ENTR. BR-435(PDU CEREJEIRAS) FIM PDU CEREJEIRAS 0,49 PAVIMENTADA CEREJEIRAS ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

487ERO0020 RO-487 FIM PDU CEREJEIRAS ENTR. RO-485 (DIST.
RONDOLÂNDIA) 22,13 NÃO

PAVIMENTADA
CEREJEIRAS /
CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

489ERO0005 RO-489 ENTR. RO-010 INÍCIO PU NOVO PARAÍSO 9,35 PAVIMENTADA
PIMENTA

BUENO / SÃO
FELIPE D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

489ERO0007 RO-489 INÍCIO PU NOVO PARAÍSO FIM PU ISTRITO NOVO PARAÍSO 0,56 PAVIMENTADA SÃO FELIPE
D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

489ERO0010 RO-489 FIM PU NOVO PARAÍSO INÍCIO PDU SÃO FELIPE
D'OESTE 16,46 PAVIMENTADA SÃO FELIPE

D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

489ERO0020 RO-489 ENTR. RO-491 INÍCIO PDU QUERÊNCIA DO
NORTE 17,41 NÃO

PAVIMENTADA

SÃO FELIPE
D'OESTE /

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA

- ESTADUAL 11ª RR

489ERO0025D RO-489 INÍCIO PDU QUERÊNCIA DO
NORTE

FIM PDU QUERÊNCIA DO
NORTE 0,39 NÃO

PAVIMENTADA
PRIMAVERA DE

RONDÔNIA DIREITA ESTADUAL 11ª RR

489ERO0025E RO-489 INÍCIO PDU QUERÊNCIA DO
NORTE

FIM PDU QUERÊNCIA DO
NORTE 0,38 NÃO

PAVIMENTADA
PRIMAVERA DE

RONDÔNIA ESQUERDA ESTADUAL 11ª RR

489ERO0028 RO-489 FIM PDU QUERÊNCIA DO
NORTE FIM PU QUERÊNCIA DO NORTE 0,27 NÃO

PAVIMENTADA
PRIMAVERA DE

RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

489ERO0030 RO-489 FIM PU QUERÊNCIA DO NORTE ENTR. RO-494 7,85 NÃO PRIMAVERA DE

Ô

- ESTADUAL 11ª RR



PAVIMENTADA RONDÔNIA

490ERO0005 RO-490 ENTR. RO-383 INÍCIO PDU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS 23,63 PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE / ALTO

ALEGRE DO
PARECIS

- ESTADUAL 5ª RR

490ERO0007D RO-490 INÍCIO PDU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS

ENTR. RO-370(A)(PDU ALTO
ALEGRE DOS PARECIS) 1,54 PAVIMENTADA ALTO ALEGRE

DO PARECIS DIREITA ESTADUAL 5ª RR

490ERO0007E RO-490 INÍCIO PDU ALTO ALEGRE DOS
PARECIS

ENTR. RO-370(A)(PDU ALTO
ALEGRE DOS PARECIS) 1,54 PAVIMENTADA ALTO ALEGRE

DO PARECIS ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

490ERO0020 RO-490 ENTR. RO-370(B) ENTR. LINHA P-40(INÍCIO PDU
FLOR DA SERRA) 36,80 NÃO

PAVIMENTADA
ALTO ALEGRE

DO PARECIS - ESTADUAL 5ª RR

490ERO0025D RO-490 INÍCIO PDU FLOR DA SERRA FIM PDU FLOR DA SERRA 0,50 NÃO
PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO PARECIS DIREITA ESTADUAL 5ª RR

490ERO0025E RO-490 INÍCIO PDU FLOR DA SERRA FIM PDU FLOR DA SERRA 0,50 NÃO
PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO PARECIS ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

490ERO0030 RO-490 ENTR. RO-490(INÍCIO PDU FLOR
DA SERRA) ENTR. LINHA P-156 47,89 NÃO

PAVIMENTADA

ALTO ALEGRE
DO PARECIS /

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

491ERO0020 RO-491 ENTR. RO-494(B) ENTR. RO-489 17,89 NÃO
PAVIMENTADA

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA /
SÃO FELIPE

D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

491ERO0025 RO-491 ENTR. RO-489 INÍCIO PDU SÃO FELIPE
D'OESTE 2,88 NÃO

PAVIMENTADA
SÃO FELIPE

D'OESTE - ESTADUAL 11ª RR

491ERO0027D RO-491 INÍCIO PDU SÃO FELIPE
D'OESTE

ENTR. RO-489(FIM PDU SÃO
FELIPE D'OESTE) 0,32 PAVIMENTADA SÃO FELIPE

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 11ª RR

491ERO0027E RO-491 INÍCIO PDU SÃO FELIPE
D'OESTE

ENTR. RO-489(FIM PDU SÃO
FELIPE D'OESTE) 0,33 PAVIMENTADA SÃO FELIPE

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 11ª RR

491ERO0030 RO-491 ENTR. RO-489(FIM PDU SÃO
FELIPE D'OESTE) ENTR. RO-492 3,86 PAVIMENTADA

SÃO FELIPE
D'OESTE /

SANTA LUZIA
D'OESTE

- ESTADUAL 11ª RR

491ERO0040 RO-491 ENTR. RO-492 ENTR. RO-484 17,20 NÃO
PAVIMENTADA

SANTA LUZIA
D'OESTE - ESTADUAL 5ª RR

491ERO0050 RO-491 ENTR. RO-484 INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE 6,02 NÃO

PAVIMENTADA
SANTA LUZIA

D'OESTE - ESTADUAL 5ª RR

491ERO0055D RO-491 INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE

ENTR. RO-383(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) 2,06 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE DIREITA ESTADUAL 5ª RR

491ERO0055E RO-491 INÍCIO PDU SANTA LUZIA
D'OESTE

ENTR. RO-383(PDU SANTA
LUZIA D'OESTE) 2,07 PAVIMENTADA SANTA LUZIA

D'OESTE ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

492ERO0005D RO-492 ENTR. RO-010/RO-383(PDU NOVA
ESTRELA) FIM PDU NOVA ESTRELA 0,16 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA DIREITA ESTADUAL 5ª RR

492ERO0005E RO-492 ENTR. RO-010/RO-383(PDU NOVA
ESTRELA) FIM PDU NOVA ESTRELA 0,17 PAVIMENTADA ROLIM DE

MOURA ESQUERDA ESTADUAL 5ª RR

492ERO0010 RO-492 FIM PDU NOVA ESTRELA ENTR. RO-491 19,74 NÃO
PAVIMENTADA

ROLIM DE
MOURA / SÃO

FELIPE D'OESTE
/ SANTA LUZIA

D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

492ERO0020 RO-492 ENTR. RO-491 ENTR. RO-495(PDU PARECIS) 36,16 PAVIMENTADA
SANTA LUZIA

D'OESTE /
PARECIS

- ESTADUAL 11ª RR

492ERO0025D RO-492 ENTR. RO-495(PDU PARECIS) ENTR. RO-495(B)(PU PARECIS) 0,65 PAVIMENTADA PARECIS DIREITA ESTADUAL 11ª RR
492ERO0025E RO-492 ENTR. RO-495(PDU PARECIS) ENTR. RO-495(B)(PU PARECIS) 0,65 PAVIMENTADA PARECIS ESQUERDA ESTADUAL 11ª RR

493ERO0005 RO-493 ENTR. RO-495 ENTR. BR-364 74,27 NÃO
PAVIMENTADA

CHUPINGUAIA /
PIMENTA
BUENO

- ESTADUAL 11ª RR

494ERO0010 RO-494 ENTR. RO-010 INÍCIO PU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA 10,89 PAVIMENTADA PRIMAVERA DE

RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

494ERO0015 RO-494 INÍCIO PU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA

INÍCIO PDU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA 0,41 PAVIMENTADA PRIMAVERA DE

RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

494ERO0020D RO-494 INÍCIO PDU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA

FIM PU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA 0,92 PAVIMENTADA PRIMAVERA DE

RONDÔNIA DIREITA ESTADUAL 11ª RR

494ERO0020E RO-494 INÍCIO PDU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA

FIM PU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA 0,93 PAVIMENTADA PRIMAVERA DE

RONDÔNIA ESQUERDA ESTADUAL 11ª RR

494ERO0030 RO-494 FIM PU PRIMAVERA DE
RONDÔNIA ENTR. RO-428 7,80 NÃO

PAVIMENTADA
PRIMAVERA DE

RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

494ERO0035 RO-494 ENTR. RO-428 ENTR. RO-491(A) 0,25 NÃO
PAVIMENTADA

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

494ERO0040 RO-494 ENTR. RO-491(A) ENTR. RO-489 9,25 NÃO
PAVIMENTADA

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

494ERO0050 RO-494 ENTR. RO-489 ENTR. RO-495 22,21 NÃO
PAVIMENTADA

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA /

PARECIS
- ESTADUAL 11ª RR

495ERO0010 RO-495 ENTR. RO-492(FIM PDU
PARECIS) ENTR. KAPA 04 10,29 NÃO

PAVIMENTADA PARECIS - ESTADUAL 11ª RR

495ERO0015 RO-495 ENTR. RO-441 ENTR. RO-494 20,06 NÃO
PAVIMENTADA PARECIS - ESTADUAL 11ª RR

495ERO0020 RO-495 ENTR. RO-494 ENTR. RO-496 37,39 NÃO
PAVIMENTADA

PARECIS /
CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

495ERO0030 RO-495 ENTR. RO-496 INÍCIO PDU VILA ESPERANÇA 9,38 NÃO
PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

495ERO0035D RO-495 INÍCIO PDU VILA ESPERANÇA FIM PDU VILA ESPERANÇA 0,80 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA DIREITA ESTADUAL 9ª RR
495ERO0035E RO-495 INÍCIO PDU VILA ESPERANÇA FIM PDU VILA ESPERANÇA 0,78 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA ESQUERDA ESTADUAL 9ª RR

495ERO0040 RO-495 FIM PDU VILA ESPERANÇA ENTR. RO-493 3,02 NÃO
PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

495ERO0050 RO-495 ENTR. RO-493 ENTR. RO-391 38,68 NÃO
PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

496ERO0005 RO-496 ENTR. RO-391 INÍCIO PDU NOVO PLANO 29,44 NÃO
PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

496ERO0007D RO-496 INÍCIO PDU  NOVO PLANO FIM PDU NOVO PLANO 0,49 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA DIREITA ESTADUAL 9ª RR
496ERO0007E RO-496 INÍCIO PDU  NOVO PLANO FIM PDU NOVO PLANO 0,50 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA ESQUERDA ESTADUAL 9ª RR
496ERO0010 RO-496 FIM PDU NOVO PLANO FIM PU NOVO PLANO 0,40 PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

496ERO0015 RO-496 FIM PU NOVO PLANO ENTR. RO-495 25,37 NÃO
PAVIMENTADA CHUPINGUAIA - ESTADUAL 9ª RR

497ERO0005D RO-497 ENTR. RO-370(PU CABIXI) FIM PDU CABIXI 0,22 NÃO
PAVIMENTADA CABIXI DIREITA ESTADUAL 1ª RR

497ERO0005E RO-497 ENTR. RO-370(PU CABIXI) FIM PDU CABIXI 0,20 NÃO
PAVIMENTADA CABIXI ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

497ERO0010 RO-497 FIM PDU CABIXI ENTR. RO-487 38,35 NÃO
PAVIMENTADA

CABIXI /
PIMENTEIRAS

DO OESTE
- ESTADUAL 1ª RR

497ERO0015 RO-497 ENTR. RO-487 ENTR. RO-399/BR-435(P/
PIMENTEIRAS D'OESTE) 17,55 NÃO

PAVIMENTADA
PIMENTEIRAS

DO OESTE - ESTADUAL 1ª RR

498ERO0005 RO-498 ENTR. BR-435(A) INÍCIO PDU NOVA CONQUISTA 15,65 NÃO VILHENA - ESTADUAL 1ª RR



PAVIMENTADA

498ERO0007D RO-498 INÍCIO PDU  NOVA CONQUISTA FIM PDU  NOVA CONQUISTA 0,47 NÃO
PAVIMENTADA VILHENA DIREITA ESTADUAL 1ª RR

498ERO0007E RO-498 INÍCIO PDU NOVA CONQUISTA FIM PDU  NOVA CONQUISTA 0,50 NÃO
PAVIMENTADA VILHENA ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

498ERO0010 RO-498 FIM PDU NOVA CONQUISTA ENTR. BR-435(B) 23,11 NÃO
PAVIMENTADA

VILHENA /
COLORADO DO

OESTE
- ESTADUAL 1ª RR

499ERO0005D RO-499 ENTR. RO-370 (PDU
CORUMBIARA)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CORUMBIARA) 0,59 PAVIMENTADA CORUMBIARA DIREITA ESTADUAL 1ª RR

499ERO0005E RO-499 ENTR. RO-370 (PDU
CORUMBIARA)

FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CORUMBIARA) 0,60 PAVIMENTADA CORUMBIARA ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

499ERO0010 RO-499 FIM PAVIMENTAÇÃO(FIM PDU
CORUMBIARA) INÍCIO PU ALTO GUARAJAS 10,24 NÃO

PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

499ERO0015 RO-499 INÍCIO PU ALTO GUARAJAS INÍCIO PDU ALTO GUARAJAS 0,24 PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR
499ERO0020D RO-499 INÍCIO PDU ALTO GUARAJAS FIM PDU ALTO GUARAJAS 0,36 PAVIMENTADA CORUMBIARA DIREITA ESTADUAL 1ª RR
499ERO0020E RO-499 INÍCIO PDU ALTO GUARAJAS FIM PDU ALTO GUARAJAS 0,36 PAVIMENTADA CORUMBIARA ESQUERDA ESTADUAL 1ª RR

499ERO0025 RO-499 FIM PDU ALTO GUARAJAS ENTR. RO-485 11,25 NÃO
PAVIMENTADA CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

 
.............................................................................................................................
 
Art. 12  ..............................................................................................................
 
I - a rodovia e/ou trecho a ser analisado para possível inclusão no PRE/RO deverá possuir a faixa de domínio a partir de 30 m (trinta metros), sendo 15 m (quinze metros) para cada lado e

perpendicular ao eixo da rodovia e faixa não-edificável conforme art. 4° da Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, e suas alterações; no caso de pista dupla, a faixa de domínio será de no mínimo 50 m
(cinquenta metros), sendo 25 m (vinte e cinco metros) para cada lado a contar do eixo da rodovia em uma linha perpendicular ao plano vertical do eixo. 

 
.............................................................................................................................” (NR).
 
Art. 2°  Acresce o inciso II ao art. 2° e o art. 2°-A ao Decreto n° 22.474, de 2017, com a seguinte redação:
 
“Art. 2°  ..............................................................................................................
 
.............................................................................................................................
 
II - Legenda:
 

PSU - PISTA SIMPLES URBANO
PDU - POSTA DUPLA URBANO
PPS - PAVIMENTADO PISTA SIMPLES
EOP - EM OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
NPAV - NÃO PAVIMENTADA
PLAN - PLANEJADA
DUP - DUPLICADA

 
 
Art. 2°-A  O Poder Executivo tem o interesse de incorporar os seguintes trechos em suas rodovias estaduais: 
 

CÓDIGO
S.R.E RODOVIA  LOCAL INÍCIO LOCAL FIM EXTENSÃO

(KM) COBERTURA MUNICÍPIOS PISTA
DUPLA JURISDIÇÃO LOTE

RESIDENCIAL

144ERO0005 RO-144 ENTR. RO-010 ENTR. RO-140(A) 31,94 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE TEIXEIA - ESTADUAL 12ª RR

267ERO0040 RO-267 ENTR. RO-010 ENTR. BR-429 16,23 NÃO
PAVIMENTADA

ALVORADA
D'OESTE / NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE

- ESTADUAL 7ª RR

370ERO0080 RO-370 ENTR. RO-370(A) ENTR. RO-391 27,12 NÃO
PAVIMENTADA

CHUPINGUAIA /
CORUMBIARA - ESTADUAL 1ª RR

370ERO0085 RO-370 ENTR. RO-391 ENTR. RO-370(B) 35,71 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTEIRAS
D'OESTE /
PARECIS /

CHUPINGUAIA

- ESTADUAL 1ª RR

391ERO0005 RO-391 INÍCIO DO
TRECHO ENTR. BR-364 6,95 NÃO

PAVIMENTADA
PIMENTA
BUENO - ESTADUAL 9ª RR

400ERO0005 RO-400
ENTR. BR-

364(CANDEIAS
DO JAMARI)

ENTR. RO-458 82,74 NÃO
PAVIMENTADA

CANDEIAS DO
JAMARI - ESTADUAL 13ª RR

401ERO0005 RO-401 PU CANDEIAS
DE JAMARI FIM RO-401 39,73 NÃO

PAVIMENTADA
CANDEIAS DO

JAMARI - ESTADUAL 13ª RR

402ERO0005 RO-402 ENTR. BR-364(B) UNIÃO
BANDEIRANTES 56,56 NÃO

PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

404ERO0005 RO-404 ENTR. RO-457 FIM TB-20 5,98 NÃO
PAVIMENTADA ARIQUEMES - ESTADUAL 2ª RR

405ERO0005 RO-405 ENTR. RO-010 ENTR. BR-364 27,67 NÃO
PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 2ª RR

406ERO0005 RO-406
ENTR. RO-006
(PDU PORTO

VELHO)

FIM
PAVIMENTAÇÃO

(PU PORTO
VELHO)

4,91 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

407ERO0005 RO-407 ENTR. RO-461 FIM DA RO-407
(B-80) 6,82 NÃO

PAVIMENTADA CACAULÂNDIA - ESTADUAL 12ª RR

408ERO0005 RO-408 PU VILA UNIÃO
INÍCIO PU

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

28,87 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

408ERO0010 RO-408
INÍCIO PU

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

INÍCIO PDU
CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

0,44 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

408ERO0015D RO-408
INÍCIO PDU

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

FIM PDU CAMPO
NOVO DE

RONDÔNIA
0,86 PAVIMENTADA CAMPO NOVO

DE RONDÔNIA DIREITA ESTADUAL 15ª RR

408ERO0015E RO-408
INÍCIO PDU

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

FIM PDU CAMPO
NOVO DE

RONDÔNIA
0,86 PAVIMENTADA CAMPO NOVO

DE RONDÔNIA ESQUERDA ESTADUAL 15ª RR

408ERO0020 RO-408
FIM PDU

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA

ENTR. BR-421(A)
(PU CAMPO
NOVO DE

RONDÔNIA)

0,21 PAVIMENTADA CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA - ESTADUAL 15ª RR

408ERO0030 RO-408

ENTR. BR-421(B)
(PU CAMPO
NOVO DE

RONDÔNIA)

KM 99 99,05 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA /
NOVA MAMORÉ

- ESTADUAL 15ª RR

408ERO0035 RO-408 KM 99 ENTR. RO-420 7,38 NÃO
PAVIMENTADA

CAMPO NOVO
DE RONDÔNIA /
NOVA MAMORÉ

- ESTADUAL 15ª RR

410ERO0005 RO-410 ENTR. RO-133 FIM LINHA 153 4,71 NÃO
PAVIMENTADA

VALE DO
PARAÍSO - ESTADUAL 3ª RR

Á



411ERO0005 RO-411 ENTR. BR-364 ENTR. RO-133 15,31 NÃO
PAVIMENTADA

JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

412ERO0005 RO-412
ENTR. RO-

133(PU NOVA
COLINA)

DIVISA COM
MATO GROSSO 29,30 NÃO

PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

413ERO0005 RO-413 ENTR. BR-364 FIM LINHA 09 32,15 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

414ERO0005 RO-414

ENTR. BR-364(A)
(INÍCIO ANEL
VIÁRIO DE JI-

PARANÁ)

ENTR. RO-135 3,07 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

415ERO0005 RO-415 ENTR. RO-480 INÍCIO PU JI-
PARANÁ 8,46 PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 8ª RR

416ERO0005 RO-416 ENTR. RO-133 ENTR. RO-205 41,46 NÃO
PAVIMENTADA

MACHADINHO
D'OESTE - ESTADUAL 6ª RR

417ERO0005 RO-417 ENTR. BR-429 FIM
PAVIMENTAÇÃO 4,78 PAVIMENTADA ALVORADA

D'OESTE - ESTADUAL 7ª RR

417ERO0010 RO-417 FIM
PAVIMENTAÇÃO FIM LINHA 90 14,02 NÃO

PAVIMENTADA
ALVORADA

D'OESTE - ESTADUAL 7ª RR

418ERO0005 RO-418 PU CACOAL ENTR. RO-133 18,08 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

418ERO0010 RO-418 ENTR. RO-133 FIM LINHA 07 20,19 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

419ERO0005 RO-419 ENTR. BR-
364/RO-383 ENTR. RO-486 9,55 NÃO

PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

419ERO0020 RO-419 ENTR. RO-486 ENTR. RO-133 7,55 NÃO
PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

421ERO0005 RO-421 ENTR. RO-140 ENTR. RO-010 1,07 NÃO
PAVIMENTADA

GOVERNADOR
JORGE

TEIXEIRA
- ESTADUAL 12ª RR

422ERO0005 RO-422 ENTR. BR-429
ENTR. RO-

135(PU
CASTANHEIRAS)

38,76 NÃO
PAVIMENTADA

ALVORADA
D'OESTE / NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE /
CASTANHEIRAS

- ESTADUAL 7ª RR

425ERO0005 RO-425 ENTR. RO-383
ACESSO

AEROPORTO
CACOAL

3,57 PAVIMENTADA CACOAL - ESTADUAL 4ª RR

427ERO0005 RO-427 ENTR. BR-429 FIM LINHA 78 88,72 NÃO
PAVIMENTADA

SÃO MIGUEL
DO GUAPORÉ - ESTADUAL 16ª RR

428ERO0005 RO-428 ENTR. RO-491 FIM LINHA 45 8,20 NÃO
PAVIMENTADA

PRIMAVERA DE
RONDÔNIA - ESTADUAL 11ª RR

429ERO0005 RO-429 ENTR. BR-364 ENTR. RO-482 39,49 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO - ESTADUAL 11ª RR

430ERO0005 RO-430 ENTR. RO-383 PU NOVA GEASE
D'OESTE 2,09 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

430ERO0010 RO-430 PU  NOVA
GEASE D'OESTE FIM RO-430 20,08 NÃO

PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

431ERO0005 RO-431 ENTR. RO-383 ENTR. RO-432 28,83 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

431ERO0010 RO-431 ENTR. RO-432 ENTR. RO-135 20,86 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

432ERO0005 RO-432 ENTR. RO-431 ENTR. RO-135 26,88 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA
D'OESTE

- ESTADUAL 5ª RR

432ERO0010 RO-432 ENTR. RO-135 ENTR. RO-490 18,00 NÃO
PAVIMENTADA

ALTA
FLORESTA

D'OESTE / ALTO
ALEGRE DO

PARECIS

- ESTADUAL 5ª RR

434ERO0005 RO-434 ENTR. BR-429 FIM LINHA 95 44,86 NÃO
PAVIMENTADA

COSTA
MARQUES - ESTADUAL 16ª RR

435ERO0005 RO-435 ENTR. BR-429 PU COSTA
MARQUES 60,51 NÃO

PAVIMENTADA
COSTA

MARQUES - ESTADUAL 16ª RR

436ERO0005 RO-436 ENTR. BR-429 FIM LINHA 52 22,92 NÃO
PAVIMENTADA

COSTA
MARQUES - ESTADUAL 16ª RR

438ERO0005 RO-438 ENTR. BR-364 FIM ESTRADA
DO CAPIM 48,64 NÃO

PAVIMENTADA
PIMENTA
BUENO - ESTADUAL 9ª RR

440ERO0005 RO-440 ENTR. RO-391 FIM LINHA 95 7,64 NÃO
PAVIMENTADA VILHENA - ESTADUAL 9ª RR

441ERO0005 RO-441 ENTR. RO-495 ENTR. RO-370 40,83 NÃO
PAVIMENTADA

PARECIS / ALTO
ALEGRE DO

PARECIS
- ESTADUAL 11ª RR

443ERO0005 RO-443 ENTR. BR-364(P/
VILHENA)

FIM ESTRADA
DA RESINA 46,60 NÃO

PAVIMENTADA VILHENA - ESTADUAL 9ª RR

444ERO0005 RO-444 ENTR. RO-485 ENTR. RO-485 35,96 NÃO
PAVIMENTADA

COLORADO
D'OESTE /

CHUPINGUAIA /
CORUMBIARA

- ESTADUAL 1ª RR

445ERO0005 RO-445
ENTR. RO-

498(PU NOVA
CONQUISTA_

ENTR. BR-364 35,35 NÃO
PAVIMENTADA VILHENA - ESTADUAL 9ª RR

447ERO0005 RO-447
ENTR. BR-364
(ANEL VIÁRIO
PORTO VELHO)

FIM
PAVIMENTAÇÃO
(ANEL VIÁRIO
PORTO VELHO)

1,05 PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

447ERO0010 RO-447

FIM
PAVIMENTAÇÃO
(ANEL VIÁRIO
PORTO VELHO)

ENTR. RO-005
(ANEL VIÁRIO
PORTO VELHO)

16,97 NÃO
PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

448ERO0005 RO-448 ENTR. RO-475

FIM DA
RODOVIA
(SENTIDO

IGREJA SÃO
JOÃO PAULO 2º)

2,66 NÃO
PAVIMENTADA JI-PARANÁ - ESTADUAL 3ª RR

449ERO0005 RO-005 FIM RO-005
(EXISTENTE)

INÍCIO DUP
(PORTOCHUELO

AMAGGI)
3,96 NÃO

PAVIMENTADA PORTO VELHO - ESTADUAL 13ª RR

449ERO0010D RO-005
INÍCIO DUP

(PORTOCHUELO
AMAGGI)

FIM DUP
(PORTOCHUELO

AMAGGI)
0,36 PAVIMENTADA PORTO VELHO DIREITA ESTADUAL 13ª RR

449ERO0010E RO-005
INÍCIO DUP

(PORTOCHUELO
AMAGGI)

FIM DUP
(PORTOCHUELO

AMAGGI)
0,40 PAVIMENTADA PORTO VELHO ESQUERDA ESTADUAL 13ª RR



450EMT0005 RO-450 FIM PU MONTE
NEGRO

KM 32 31,86 NÃO
PAVIMENTADA

MONTE NEGRO - ESTADUAL 2ª RR

473ERO0040 RO-473 PU ALVORADA
D'OESTE ENTR. RO-267 20,72 NÃO

PAVIMENTADA

ALVORADA
D'OESTE / NOVA
BRASILÂNDIA

D'OESTE

- ESTADUAL 7ª RR

488ERO0005 RO-488 ENTR. RO-133 ENTR. RO-387 46,19 NÃO
PAVIMENTADA

CACOAL /
ESPIGÃO
D'OESTE

- ESTADUAL 4ª RR

494ERO0005 RO-494 INÍCIO LINHA 00 ENTR. RO-010 17,85 NÃO
PAVIMENTADA

PIMENTA
BUENO - ESTADUAL 11ª RR

 
”(NR).

 
Art. 3°  Fica revogado o art. 3° do Decreto n° 22.474, de 14 de dezembro de 2017. 
 
Art. 4°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 29 de junho de 2022, 134° da República.
 
 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

 

Documento assinado
eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 29/06/2022, às
15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0028658617 e o
código CRC 49E8E424.

Referência: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo nº 0009.578768/2021-47 SEI nº 0028658617

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

